
 
 
  

2020 

BILDUNGSATLAS 

Alle Bildungsangebote des Landratsamts 

Aichach-Friedberg auf einen Blick 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VERÖFFENTLICHUNG:  
 
Februar 2020, erste Auflage 
 
 
 
Herausgeber: 
 
Landratsamt Aichach-Friedberg 
Sachgebiet 25 Ehrenamt, Bildung, Integration 

Außenstelle   
Steubstraße 6 
86551 Aichach 
 
Verantwortlich:  
 
Christopher Pabst 
Bildungsmonitoring 
0 8251 92-4862 
christopher.pabst@lra-aic-fdb.de 
 
Druckabwicklung:  
Friends Media Group, Augsburg 
 
Icons und Symbole:  
https://icons8.it/



 
 

Vorwort 

 

Liebe Mitbürgerinnen und Mitbürger, 

mit dem vorliegenden Bildungsatlas halten Sie eine Übersicht 

aller Bildungsangebote in Händen, die der Landkreis interes-

sierten Bürgerinnen und Bürgern sowie Schülerinnen und 

Schülern bereithält. Dabei ist der Begriff „Angebot“ weit zu fas-

sen: Neben klassischen Weiterbildungsformaten, wie z.B. Se-

minaren oder Schulungen, finden sich auch Exkursionen, Aus-

leihmaterialien oder Beratungen. 

Der Atlas stellt den Beitrag des Landratsamts zur Bildungsregi-

on Wittelsbacher Land transparent und übersichtlich dar. So 

können Bürgerinnen und Bürger Angebote finden, die ihren 

persönlichen Interessen entsprechen. Lehrkräfte an Schulen können auf einen Blick einse-

hen, welche Formate für eine Ergänzung des Unterrichts zur Auswahl stehen.   

Der Atlas untergliedert sich in sechs Kategorien, in denen die Angebote aller Organisations-

einheiten des Landratsamts zusammengefasst sind. Insgesamt wurden 45 Angebote erfasst 

(Stand Februar 2020). 

Mein besonderer Dank gilt den Mitarbeiterinnen und Mitarbeitern des Landratsamts, die so 

vielfältige und wertvolle Angebote schaffen und diese stetig weiterentwickeln.  

Ihnen allen wünschen wir nun viel Freude beim Durchstöbern des Bildungsatlas. Ich kann 

Ihnen versprechen: Sie werden überrascht sein, welche Themenvielfalt der Landkreis im 

Bereich der Bildung und der Wissensvermittlung im Blick hat. Vielleicht finden Sie auch für 

sich das ein oder andere Angebot, das Ihr Interesse weckt. 

Herzlich 

Ihr  

 

Dr. Klaus Metzger 

Landrat 

  



 
 

 

 



 
 

Inhalt 

ALLGEMEINE HINWEISE ZU DIESEM ATLAS ........................................................................................................ 1 

WAS KANN DEN ANGEBOTSÜBERSICHTEN ENTNOMMEN WERDEN? (I/II) ............................................................... 2 

WAS KANN DEN ANGEBOTSÜBERSICHTEN ENTNOMMEN WERDEN? (II/II) .............................................................. 3 

UMWELT UND KLIMASCHUTZ ......................................................................................................................... 5 

Abfallberatung ................................................................................................................................. 6 

Aktionswochen ................................................................................................................................ 7 

Energiefahrrad ................................................................................................................................. 8 

Energiekisten ................................................................................................................................... 9 

Energielehrpfad ............................................................................................................................. 10 

Energiespardorf ............................................................................................................................. 11 

Expertenbesuch Klimaschutz ......................................................................................................... 12 

„g2 Schulkoffer“ ............................................................................................................................. 13 

Infomaterial ................................................................................................................................... 14 

Kochsack-Wonderbag .................................................................................................................... 15 

Repair Cafe ..................................................................................................................................... 16 

Schüler-Kino ................................................................................................................................... 17 

Umwelttheater .............................................................................................................................. 18 

Upcycling-Wettbewerb .................................................................................................................. 19 

Wertstoffsammelstellenbesuch .................................................................................................... 20 

MEDIZIN UND GESUNDHEIT ......................................................................................................................... 21 

Bayerische Demenzwoche ............................................................................................................. 22 

Veranstaltungsreihe Begegnen Begleiten Betreuen ..................................................................... 23 

Elternberatung bei (untröstlichem) Weinen, Schlafen .................................................................. 24 

Elternschulung ............................................................................................................................... 25 

Herausforderung im Pflegealltag ................................................................................................... 26 

Infoabend Vorsorgevollmacht ....................................................................................................... 27 

Sexualpädagogik ............................................................................................................................ 28 



 
 

Stillvorbereitungskurs .................................................................................................................... 29 

NATUR UND KULTUR .................................................................................................................................. 31 

Bio-Erlebnisbauernhöfe ................................................................................................................. 32 

Bürgerschaftsprojekt „Wittelsbacher Land blüht + summt“  Biodiversitätstag ............................ 33 

Einführung in die Bibliotheksnutzung (Kreis- und Heimatbücherei) ............................................. 34 

Gartenpflegerausbildung ............................................................................................................... 35 

Kreis- und Heimatbücherei ............................................................................................................ 36 

Projekt „Na(h) gut!“ ....................................................................................................................... 37 

Wanderausstellung „Kulturspuren in der Landschaft“ .................................................................. 38 

Wittelsbacher Heimattag ............................................................................................................... 39 

BILDUNG UND BERUF ................................................................................................................................. 41 

Berufsorientierungstag .................................................................................................................. 42 

Bildungsberatung ........................................................................................................................... 43 

Haus der kleinen Forscher ............................................................................................................. 44 

Infobörse Frau und Beruf ............................................................................................................... 45 

Pädagogisches Filmangebot .......................................................................................................... 46 

GESELLSCHAFT, INTEGRATION UND MITEINANDER ........................................................................................... 47 

Fortbildungen für Ehrenamtliche (Migration) ............................................................................... 48 

Orientieren im Wittelsbacher Land - Informationsmaterial .......................................................... 49 

Qualifizierung Sprach- und Kulturmittler ...................................................................................... 50 

Supervision für Integrationsbegleiter/-innen ................................................................................ 51 

Vereinsforum der Freiwilligenagentur „Mitanand & füranand im  Wittelsbacher Land“ ............. 52 

JUGEND, ERZIEHUNG UND PRÄVENTION ........................................................................................................ 53 

Elterntalk ....................................................................................................................................... 54 

Gewaltprävention (Brücke Augsburg e.V.) .................................................................................... 55 

Sexual- und Gewaltprävention (Wildwasser Augsburg e.V.) ......................................................... 56 

Suchtprävention (Drogenhilfe Schwaben) ..................................................................................... 57 

SCHLAGWORT-VERZEICHNIS......................................................................................................................... 59



1 
 

ALLGEMEINE HINWEISE ZU DIESEM ATLAS 

Hauptanliegen dieses Atlas ist es, Lehrkräften an Schulen sowie allen interessierten Bürge-

rinnen und Bürgern einen Überblick über sämtliche vom Landratsamt Aichach-Friedberg vor-

gehaltenen Bildungsangebote zu bieten. Dabei wurden unterschiedliche Formate wie z.B. 

Exkursionen, Vortragsreihen oder Ausleihmaterialien berücksichtigt. 

Die verschiedenen Angebote werden in einem stets gleichen Schema vorgestellt, um Ihnen 

als Leserinnen und Lesern auf einen Blick die Kerninformationen ersichtlich zu machen und 

eine Vergleichbarkeit der Angebote untereinander zu ermöglichen. 

Auf den folgenden beiden Seiten wird Ihnen der Aufbau der Angebotsdarstellung  in knapper 

Form erklärt. Darauf aufbauend werden in sechs Kategorien zusammengefasst insgesamt 45 

Bildungsangebote präsentiert. Auf den letzten Seiten finden Sie ein Schlagwortverzeichnis, 

mit dem Sie den Atlas nach bestimmten Themenfeldern, die in Ihrem Interesse liegen, sich-

ten können.  

Die einzelnen Kategorien lauten wie folgt: 

- Umwelt und Klimaschutz       (15 Angebote) 

- Medizin und Gesundheit        (8 Angebote)  

- Natur und Kultur         (8 Angebote)  

- Bildung und Beruf         (5 Angebote)  

- Gesellschaft, Integration und Miteinander     (5 Angebote) 

- Jugend, Erziehung und Prävention      (4 Angebote) 

Sofern Sie diesen Atlas gerade als gedrucktes Exemplar in Händen halten, weisen wir Sie 

gerne darauf hin, dass er jederzeit über das Internet zum kostenfreien Download bereit steht. 

Folgen Sie dazu einfach folgenden Link auf die Seite des Bildungsmonitoring im Bildungsbü-

ro des Landratsamtes: 

https://lra-aic-fdb.de/landratsamt/fachbereiche/abteilung-2-kommunales-

soziales/ehrenamt-bildung-und-integration/bildungsbuero-aichach-

friedberg/bildungsmonitoring-berichtswesen   

Alternativ können Sie auch die Startseite des Landratsamtes besuchen, dort über die 

Suchfunktion den Begriff Bildungsmonitoring & Berichtswesen eingeben und auf der 

folgenden Suchergebnisliste den ersten Treffer anklicken.  

https://lra-aic-fdb.de/landratsamt/fachbereiche/abteilung-2-kommunales-soziales/ehrenamt-bildung-und-integration/bildungsbuero-aichach-friedberg/bildungsmonitoring-berichtswesen
https://lra-aic-fdb.de/landratsamt/fachbereiche/abteilung-2-kommunales-soziales/ehrenamt-bildung-und-integration/bildungsbuero-aichach-friedberg/bildungsmonitoring-berichtswesen
https://lra-aic-fdb.de/landratsamt/fachbereiche/abteilung-2-kommunales-soziales/ehrenamt-bildung-und-integration/bildungsbuero-aichach-friedberg/bildungsmonitoring-berichtswesen


2 
 

WAS KANN DEN ANGEBOTSÜBERSICHTEN ENTNOMMEN WERDEN? (I/II) 

 

 

 1 

 2 

 3 

 4 

 6 

 7 

 8 

 5 

 9 

 10 



3 
 

WAS KANN DEN ANGEBOTSÜBERSICHTEN ENTNOMMEN WERDEN? (II/II) 

  

 1 

 2 

 3 

 4 

 6 

 7 

 8 

 5 

 9 

 10 

Hier finden Sie die Kategorie, der das Bildungsangebot 
zuzuordnen ist. Der Bildungsatlas ist nach diesen Kate-
gorien sortiert – innerhalb der Kategorien folgt die 
Anordnung der Bildungsangebote dem Alphabet.  

Name des Angebotes 

Hier stehen Schlagwörter, die das Bildungsangebot 
beschreiben. Sie ermöglichen eine kontextbezogene 
Suche nach gewünschten Bildungsangeboten. 

Format des Bildungsangebotes wie z.B. 
Ausleihmaterialien, Exkursion, Seminar. 

An welche Zielgruppe orientiert sich das Bildungsangebot? 
Falls Schüler angesprochen werden, wird erläutert, welche 
Altersklassen und Schultypen adressiert werden. 

Wo findet das Bildungsangebot in der Regel statt? 

Die hier aufgeführten Informationen geben den zeitlichen Auf-
wand der Angebote wieder. Hier ist zu berücksichtigen, dass es 
sich bei den Angaben oft um Richtwerte handelt. Eine Unterrichts-
einheit entspricht 45 Minuten, eine Stunde 60 Minuten. 

Sollten für eine Teilnahme Kosten 
anfallen, werden diese hier genannt. 

Hier finden sich Informationen zur Organisationseinheit, die für 
das Angebot zuständig ist sowie konkrete Ansprechpartner. 

Um den ersten Eindruck zu schärfen, wird 
das Angebot an dieser Stelle mit knappen 
Worten beschrieben. Außerdem findet 
sich hier eine Internetadresse, die auf 
weiterführende Informationen verweist.  



4 
 

 

  



5 
 

 

UMWELT UND KLIMASCHUTZ 

Umweltschutz und Klimaschutz bilden einen Kernbereich im Aufgabenfeld der Kommunalpo-

litik. Zu Beginn 2020 hält das Landratsamt Aichach-Friedberg insgesamt 15 Angebote vor, 

die diesem Themenbereich zugeordnet werden können. Ein Schwerpunkt liegt dabei in der 

Wissensvermittlung zu allen Aspekten der Nachhaltigkeit und der Energieeinsparung. Ange-

sprochene Zielgruppen sind vor allem Schulklassen. 

 

 

  

Bildungsatlas Landratsamt  

Aichach-Friedberg  



6 
 

 

 
Abfallberatung 

Schlagwörter:  

Abfall; Abfallvermeidung; Mülltrennung; Nachhaltigkeit; Recycling; Umweltschutz; Wertstoffe 
 

Format: 

Beratung 

Zielgruppe: 

Alle interessierten Bürgerinnen und Bürger 

Ort: 

In den Räumen des Landratsamts; In Schulen bzw. vor Ort bei der Zielgruppe  

Zeit, Termin, Umfang: 

Turnus:     Fester Termin 

Zeitlicher Gesamtumfang:   Variabel 

Einzeltermin / Serientermin:  Nach Bedarf 

Kosten: 

Kostenfrei 

Zuständigkeiten: 

Organisation: Sachgebiet 61,  
Kommunale Abfallwirtschaft 

Kontakt für Nachfragen:  Rebecca Moser, Johanna Tremmel 
08251 861-6711  
rebecca.moser@lra-aic-fdb.de     

Zum Angebot:  

Die Abfallberatung klärt auf Wochenmärkten, beim Wittelsbacher Herbstmarkt, auf 

dem Stereostrand und bei Wertstoffsammelstellen (und weiteren Gelegenheiten) über 

Mülltrennung und Abfallvermeidung auf. Außerdem ist die Abfallberatung telefonisch 

unter Tel.: 08251 86 16 70 erreichbar. 

Internet:  https://lra-aic-fdb.de/kontaktmodule/abfallberatung 

  

 

Bildungsatlas Landratsamt  

Aichach-Friedberg  

Umwelt und Klimaschutz  

 



7 
 

 

 
Aktionswochen 

Schlagwörter:  

Abfall; Abfallvermeidung; Klimaschutz; Mülltrennung; Nachhaltigkeit; Recycling; Umwelt-

schutz 
 

Format: 

Vortrag/Vortragsreihe 

Zielgruppe: 

Alle interessierten Bürgerinnen und Bürger 

Ort: 

In den Räumen des Landratsamts; in eigens dafür angemieteten Räumen 

Zeit, Termin, Umfang: 

Turnus:     Jährlich; fester Termin 

Zeitlicher Gesamtumfang:   Variabel 

Einzeltermin / Serientermin:  Serientermin 

Kosten: 

Kostenfrei 

Zuständigkeiten: 

Organisation: Sachgebiet 61,  
Kommunale Abfallwirtschaft 

Kontakt für Nachfragen:  Rebecca Moser 
08251 861-6711  
rebecca.moser@lra-aic-fdb.de  

Zum Angebot:  

Im Rahmen der „Europäischen Woche der Abfallvermeidung“ oder der „Tage der 

Nachhaltigkeit“ führt die Kommunale Abfallwirtschaft themenspezifische Bildungsan-

gebote wie z.B. Vorträge oder ein bezuschusstes Bürgerkino durch. Themen können 

hier beispielsweise sein: Kunststoffe und Verpackungen und deren Entsorgung, Texti-

lien, Lebensmittelverschwendung, Obsoleszenz.  

Internet:  https://lra-aic-fdb.de/landratsamt/fachbereiche/abteilung-6-umwelt-

abfallwirtschaft/kommunale-abfallwirtschaft 

 

  

 

Bildungsatlas Landratsamt  

Aichach-Friedberg  

Umwelt und Klimaschutz  

 

https://lra-aic-fdb.de/landratsamt/fachbereiche/abteilung-6-umwelt-abfallwirtschaft/kommunale-abfallwirtschaft
https://lra-aic-fdb.de/landratsamt/fachbereiche/abteilung-6-umwelt-abfallwirtschaft/kommunale-abfallwirtschaft


8 
 

 

 
Energiefahrrad 

Schlagwörter:  

Energie; Energieerzeugung; Energiefahrrad; Energie sparen; Klimaschutz; Nachhaltigkeit 
 

Format: 

Ausleihmedien/-materialien 

Zielgruppe: 

Schülerinnen und Schüler; Lehrkräfte; Erzieherinnen und Erzieher 

Schultypen: Grundschule; Förderschule; Mittel-
schule; Realschule; Berufsschule; 
Gymnasium 

Jahrgangsstufen:   1 bis 4; 5 bis 7; 8 bis 10; höher 

Ort: 

In Schulen bzw. vor Ort bei der Zielgruppe 

Zeit, Termin, Umfang: 

Turnus:     Auf Anfrage 

Zeitlicher Gesamtumfang:   Zwei bis vier Unterrichtseinheiten 

Einzeltermin / Serientermin:  Nach Bedarf 

Kosten: 

Kostenfrei 

Zuständigkeiten: 

Organisation:     Sachgebiet 12, Klimaschutz 

Kontakt für Nachfragen:  Fatma Friedrich  
Medienzentrale Aichach-Friedberg  
08251 92-4817  
medienzentrale@lra-aic-fdb.de  

Zum Angebot:  

Das Energiefahrrad dient dazu, Strom durch Muskelkraft auf einem Trimm-Dich-Rad 

erzeugen. Elektrische Geräte wie Lampen, Wasserkocher, CD-Player etc. werden 

über ein kleines Schaltpult mit dem Rad verbunden und so zum Laufen gebracht. Das 

Rad vermittelt damit ein Gefühl über die Entstehung und den Wert von Energie. 

Internet: https://lra-aic-fdb.de/landkreis/klimaschutz/projekte/bildung/energie-

macht-schule/energiekisten  

  

 

 

Bildungsatlas Landratsamt  

Aichach-Friedberg  

Umwelt und Klimaschutz 

https://lra-aic-fdb.de/landkreis/klimaschutz/projekte/bildung/energie-macht-schule/energiekisten
https://lra-aic-fdb.de/landkreis/klimaschutz/projekte/bildung/energie-macht-schule/energiekisten


9 
 

 

 
Energiekisten 

Schlagwörter:  

Energie; Energie sparen; Erneuerbare Energien; Fossile Brennstoffe;  

Klimaschutz; Nachhaltigkeit;  
 

Format: 

Ausleihmedien/-materialien 

Zielgruppe: 

Schülerinnen und Schüler; Lehrkräfte; Erzieherinnen und Erzieher 

Schultypen: Grundschule; Mittelschule; Realschule; 
Berufsschule; Gymnasium 

Jahrgangsstufen:   1 bis 4; 5 bis 7; 8 bis 10; 

Ort: 

In Schulen bzw. vor Ort bei der Zielgruppe 

Zeit, Termin, Umfang: 

Turnus:     Auf Anfrage  

Zeitlicher Gesamtumfang:   Zwei bis vier  Unterrichtseinheiten 

Einzeltermin / Serientermin:  Nach Bedarf 

Kosten: 

Kostenfrei 

Zuständigkeiten: 

Organisation:     Sachgebiet 12, Klimaschutz 

Kontakt für Nachfragen:  Fatma Friedrich  
Medienzentrale Aichach-Friedberg  
08251 92-4817 
medienzentrale@lra-aic-fdb.de  

Zum Angebot:  

Lehrer und Lehrerinnen erhalten speziell für verschiedene Altersstufen zugeschnitte-

ne Unterrichtsmaterialien, mit denen sie die üblichen Energieformen, die in Deutsch-

land genutzt werden, vorstellen können.  

Internet:  https://lra-aic-fdb.de/landkreis/klimaschutz/projekte/bildung/energie-

macht-schule/energiekisten  

  

 

 

Bildungsatlas Landratsamt  

Aichach-Friedberg  

Umwelt und Klimaschutz  

https://lra-aic-fdb.de/landkreis/klimaschutz/projekte/bildung/energie-macht-schule/energiekisten
https://lra-aic-fdb.de/landkreis/klimaschutz/projekte/bildung/energie-macht-schule/energiekisten


10 
 

 

 
Energielehrpfad 

Schlagwörter:  

Biogas; Energie; Erneuerbare Energien; Klimaschutz; Nachhaltigkeit;  

Photovoltaik; Solarenergie; Wasserkraft 
 

Format: 

Exkursion 

Zielgruppe: 

Berufstätige; Schülerinnen und Schüler; Lehrkräfte; Erzieherinnen und Erzieher 

Schultypen: Grundschule; Mittelschule; Realschule; 
Fachoberschule; Berufsschule; Gym-
nasium 

Jahrgangsstufen:   1 bis 4; 5 bis 7; 8 bis 10; höher 

Ort: 

In Räumen anderer Akteure 

Zeit, Termin, Umfang: 

Turnus:     Auf Anfrage 

Zeitlicher Gesamtumfang:   Zwei bis drei Stunden 

Einzeltermin / Serientermin:  Nach Bedarf 

Kosten: 

Kostenfrei 

Zuständigkeiten: 

Organisation:     Sachgebiet 12, Klimaschutz 

Kontakt für Nachfragen:  Fatma Friedrich 
08251 92-315        
klimainfo@lra-aic-fdb.de      

Zum Angebot:  

Der Energielehrpfad zeigt an ausgewählten Anlagen und Gebäuden und anhand von 

Unterrichtsmaterialien (als Teil der Energiekisten) Funktion und Nutzen energieein-

sparender Modernisierung. 

Internet:  https://lra-aic-fdb.de/landkreis/klimaschutz/projekte/bildung/energie-

macht-schule/energielehrpfad  

  

 

 

Bildungsatlas Landratsamt  

Aichach-Friedberg  

Umwelt und Klimaschutz  

mailto:rebecca.moser@lra-aic-fdb.de
https://lra-aic-fdb.de/landkreis/klimaschutz/projekte/bildung/energie-macht-schule/energielehrpfad
https://lra-aic-fdb.de/landkreis/klimaschutz/projekte/bildung/energie-macht-schule/energielehrpfad


11 
 

 

 
Energiespardorf 

Schlagwörter:  

Energie; Energie sparen; Erneuerbare Energien; Klimaschutz; Nachhaltigkeit 
 

Format: 

Seminar / Seminarreihe; Ausleihmedien /-materialien 

Zielgruppe: 

Schülerinnen und Schüler 

Schultypen: Förderschule; Mittelschule; Realschule; 
Fachoberschule; Berufsschule;  
Gymnasium 

Jahrgangsstufen:   5 bis 7; 8 bis 10; höher 

Ort: 

In Schulen bzw. vor Ort bei der Zielgruppe 

Zeit, Termin, Umfang: 

Turnus:     Auf Anfrage 

Zeitlicher Gesamtumfang:   Drei Stunden 

Einzeltermin / Serientermin:  Nach Bedarf; mindestens drei Veran-
staltungen 

Kosten: 

Kostenfrei 

Zuständigkeiten: 

Organisation:     Sachgebiet 12, Klimaschutz  

Kontakt für Nachfragen:  Charlotte Martin-Stadler 
08251 9-2365 
klimainfo@lra-aic-fdb.de  

Zum Angebot:  

Das Modelldorf spiegelt auf spielerische und realistische Art und Weise die Möglich-

keit der Energieerzeugung, aber auch die sozialen, ökonomischen und ökologischen 

Komponenten einer Umstellung auf erneuerbare Energien wieder.  

Internet:  https://lra-aic-fdb.de/landkreis/klimaschutz/projekte/bildung/energie-

spardorf  

  

 

 

Bildungsatlas Landratsamt  

Aichach-Friedberg  

Umwelt und Klimaschutz  

https://lra-aic-fdb.de/landkreis/klimaschutz/projekte/bildung/energie-spardorf
https://lra-aic-fdb.de/landkreis/klimaschutz/projekte/bildung/energie-spardorf


12 
 

 

 
Expertenbesuch Klimaschutz 

Schlagwörter:  

Klimaschutz; Klimawandel; Ressourcen; Nachhaltigkeit; Umweltschutz  
 

Format: 

Vortrag/Vortragsreihe 

Zielgruppe: 

Schülerinnen und Schüler; Lehrkräfte 

Schultypen: Mittelschule; Realschule; Fachober-
schule; Gymnasium  

Jahrgangsstufen:   5 bis 7; 8 bis 10; höher  

Ort: 

In Schulen bzw. vor Ort bei der Zielgruppe 

Zeit, Termin, Umfang: 

Turnus:     Fester Termin; Auf Anfrage 

Zeitlicher Gesamtumfang:   Zwei Unterrichtseinheiten 

Einzeltermin / Serientermin:  Einzeltermin; Serientermin  

Kosten: 

Kostenfrei 

Zuständigkeiten: 

Organisation:  Sachgebiet 61,  
Kommunale Abfallwirtschaft 

Kontakt für Nachfragen:  Rebecca Moser 
08251 861-6711  
rebecca.moser@lra-aic-fdb.de  

Zum Angebot:  

Im Rahmen der Europäischen Woche der Abfallvermeidung lädt das Landratsamt ex-

terne Klimaschutzexperten, wie die „Multivision“ oder „Geoscopia“ ein, um Vorträge 

an Schulen zu halten zu Themen wie „Klimaschutz“, „Klimawandel“ und „Umwelt-

schutz“ (etc.). Gerne bieten auch die Abfallberater selbst eine Unterrichtseinheit zur 

Abfalltrennung und -vermeidung an. 

  

 

Bildungsatlas Landratsamt  

Aichach-Friedberg  

Umwelt und Klimaschutz  

 



13 
 

 

 
„g2 Schulkoffer“ 

Schlagwörter:  

Elektrogeräte; Elektronik; Klimaschutz; Mobilfunk; Nachhaltigkeit; Recycling; Rohstoffe; 

Technik; Wertstoffe  
 

Format: 

Ausleihmedien/ -materialien  

Zielgruppe: 

Schülerinnen und Schüler; Lehrkräfte 

Schultypen: Grundschule; Förderschule; Mittel-
schule; Realschule; Fachoberschule; 
Berufsschule; Gymnasium 

Jahrgangsstufen:   1 bis 4; 5 bis 7; 8 bis 10; höher 

Ort: 

In Schulen bzw. vor Ort bei der Zielgruppe 

Zeit, Termin, Umfang: 

Turnus:     Auf Anfrage 

Zeitlicher Gesamtumfang:   Variabel 

Einzeltermin / Serientermin:  Einzeltermin 

Kosten: 

Kostenfrei 

Zuständigkeiten: 

Organisation: Sachgebiet 61,  
Kommunale Abfallwirtschaft 

Kontakt für Nachfragen:  Rebecca Moser 
08251 861-6711 
rebecca.moser@lra-aic-fdb.de  

Zum Angebot:  

Was steckt in einem Handy? Warum ist es so wichtig Elektroaltgeräte richtig zu ent-

sorgen? Wie und wo entstehen unsere Geräte? Diese und viele weitere Fragen be-

antwortet der „g2 Schulkoffer“. Enthalten sind nicht nur Infomaterial und Spiele, son-

dern auch eine Rohstoff-Box mit Stoffen, die zum Beispiel für den Bau von Smart-

phones eingesetzt werden.  

  

 

Bildungsatlas Landratsamt  

Aichach-Friedberg  

Umwelt und Klimaschutz  

 



14 
 

 

 
Infomaterial 

Schlagwörter:  

Abfall; Mülltrennung; Nachhaltigkeit; Recycling; Umweltschutz; Wertstoffe 
 

Format: 

Ausleihmedien/ -materialien 

Zielgruppe: 

Alle interessierten Bürgerinnen und Bürger 

Ort: 

Trifft nicht zu  

Zeit, Termin, Umfang: 

Turnus:     Trifft nicht zu  

Zeitlicher Gesamtumfang:   Variabel 

Einzeltermin / Serientermin:  Triff nicht zu 

Kosten: 

Kostenfrei 

Zuständigkeiten: 

Organisation: Sachgebiet 61,  
Kommunale Abfallwirtschaft 

Kontakt für Nachfragen:  Rebecca Moser 
08251 861-6711 
rebecca.moser@lra-aic-fdb.de  

Zum Angebot:  

Die Kommunale Abfallwirtschaft stellt Informationsmaterial wie Flyer zur Abfalltren-

nung, eine Broschüre zum Ressourcenschutz oder eine Unterrichtsmappe für Lehrer 

bereit. 

Internet: www.lra-aic-fdb.de/abfallwirtschaft 

  

 

Bildungsatlas Landratsamt  

Aichach-Friedberg  

Umwelt und Klimaschutz  

 

http://www.lra-aic-fdb.de/abfallwirtschaft


15 
 

 

 
Kochsack-Wonderbag 

Schlagwörter:  

Energie; Energie sparen; Ernährung; Kochen; Klimaschutz; Nachhaltigkeit; Ökologie 
 

Format: 

Ausleihmedien/ -materialien 

Zielgruppe: 

Schülerinnen und Schüler; Lehrkräfte; Erzieherinnen und Erzieher, Vereine 

Schultypen: Grundschule; Förderschule; Mittel-
schule; Realschule; Fachoberschule; 
Berufsschule; Gymnasium 

Jahrgangsstufen:   1 bis 4; 5 bis 7; 8 bis 10; höher 

Ort: 

In Schulen bzw. vor Ort bei der Zielgruppe 

Zeit, Termin, Umfang: 

Turnus:     Auf Anfrage 

Zeitlicher Gesamtumfang:   Je nach Rezept 

Einzeltermin / Serientermin:  Nach Bedarf   

Kosten: 

Kostenfrei 

Zuständigkeiten: 

Organisation:     Sachgebiet 12, Klimaschutz 

       Sachgebiet 14, Medienzentrale 

Kontakt für Nachfragen:  Medienzentrale Aichach-Friedberg 
08251 92-4817  
medienzentrale@lra-aic-fdb.de  

Zum Angebot:  

Mit dem Schon-Garer „Wonderbag“ kann das Essen langsam und gut isoliert durch 

Eigenhitze ohne den Verbrauch von weiterer Energie gegart werden. Er ist kostenlos 

über die Medienzentrale Aichach-Friedberg ausleihbar. 

Internet: https://lra-aic-fdb.de/landkreis/klimaschutz/projekte/bildung/der-

kochsack-wonderbag  

  

 

 

Bildungsatlas Landratsamt  

Aichach-Friedberg  

Umwelt und Klimaschutz  

https://lra-aic-fdb.de/landkreis/klimaschutz/projekte/bildung/der-kochsack-wonderbag
https://lra-aic-fdb.de/landkreis/klimaschutz/projekte/bildung/der-kochsack-wonderbag


16 
 

 

 
Repair Cafe 

Schlagwörter:  

Abfallvermeidung; Nachhaltigkeit; Recycling; Reparieren; Technik; Umweltschutz;  

Wiederverwendung 
 

Format: 

Eigenes Format 

Zielgruppe: 

Alle interessierten Bürgerinnen und Bürger 

Ort: 

In eigens dafür angemieteten Räumen 

Zeit, Termin, Umfang: 

Turnus:     Quartalsweise; fester Termin 

Zeitlicher Gesamtumfang:   Variabel 

Einzeltermin / Serientermin:  Serientermin 

Kosten: 

Kostenfrei 

Zuständigkeiten: 

Organisation: Sachgebiet 61,  
Kommunale Abfallwirtschaft 

Kontakt für Nachfragen:  Rebecca Moser 
08251 861-6711  
rebecca.moser@lra-aic-fdb.de  

Zum Angebot:  

Die Kommunale Abfallwirtschaft veranstaltet zusammen mit der Volkshochschule vier 

Mal im Jahr ein Repair Cafe. Bürger können dieses mit kaputten Geräten besuchen. 

Dabei wird den Besuchern gezeigt, wie sie defekte Gebrauchsgegenstände selbst re-

parieren können.  

Internet: www.vhs-aichach-friedberg.de    

  

 

Bildungsatlas Landratsamt  

Aichach-Friedberg  

Umwelt und Klimaschutz  

 

http://www.vhs-aichach-friedberg.de/


17 
 

 

 
Schüler-Kino 

Schlagwörter:  

Abfallvermeidung; Kino; Klimaschutz; Klimawandel; Nachhaltigkeit; Ressourcen;  

Umweltschutz 
 

Format: 

Vortrag/Vortragsreihe; Exkursion 

Zielgruppe: 

Schülerinnen und Schüler; Lehrkräfte 

Schultypen: Grundschule; Förderschule; Mittel-
schule; Realschule; Fachoberschule; 
Berufsschule; Gymnasium 

Jahrgangsstufen:   1 bis 4; 5 bis 7; 8 bis 10; höher 

Ort: 

In Räumen anderer Akteure; Cineplex Aichach  

Zeit, Termin, Umfang: 

Turnus:     Fester Termin; Auf Anfrage 

Zeitlicher Gesamtumfang:   Zwei Unterrichtseinheiten 

Einzeltermin / Serientermin:  Einzeltermin 

Kosten: 

Kostenfrei 

Zuständigkeiten: 

Organisation: Sachgebiet 61,  
Kommunale Abfallwirtschaft 

Kontakt für Nachfragen:  Rebecca Moser 
08251 861-6711  
rebecca.moser@lra-aic-fdb.de  

Zum Angebot:  

Im Rahmen bestimmter Aktionswochen (z.B. Europäische Woche der Abfallvermei-

dung) lädt die Kommunale Abfallwirtschaft Schüler ins Kino ein. Gezeigt wird dabei 

ein Film aus den Bereichen Klimaschutz oder Abfallvermeidung (z.B. „Immer noch ei-

ne unbequeme Wahrheit“; „The true cost“). 

  

 

Bildungsatlas Landratsamt  

Aichach-Friedberg  

Umwelt und Klimaschutz  

 



18 
 

 

 
Umwelttheater 

Schlagwörter:  

Abfallvermeidung; Klimaschutz; Mülltrennung; Nachhaltigkeit; Umweltschutz 
 

Format: 

Vortrag/Vortragsreihe 

Zielgruppe: 

Schülerinnen und Schüler; Lehrkräfte 

Schultypen:    Grundschule 

Jahrgangsstufen:   1 bis 4 

Ort: 

In Schulen bzw. vor Ort bei der Zielgruppe 

Zeit, Termin, Umfang: 

Turnus:     Jährlich; Auf Anfrage 

Zeitlicher Gesamtumfang:   Zwei Unterrichtseinheiten 

Einzeltermin / Serientermin:  Serientermin 

Kosten: 

Kostenfrei 

Zuständigkeiten: 

Organisation: Sachgebiet 61,  
Kommunale Abfallwirtschaft 

Kontakt für Nachfragen:  Rebecca Moser 
08251 861-6711  
rebecca.moser@lra-aic-fdb.de  

Zum Angebot:  

Jährlich spielt das Umwelttheater an den Grundschulen. Dabei wird jede Grundschule 

alle vier Jahre besucht, damit jeder Schüler das Umwelttheater einmal gesehen hat. 

Den Kindern wird auf spielerische Art Wissen von Mülltrennung und Abfallvermeidung 

vermittelt. 

Internet: https://lra-aic-fdb.de/aktuelles/pressemitteilungen/umwelttheater-an-

den-grundschulen-und-schon-bin-ich-aus-dem-schneider   

 

Bildungsatlas Landratsamt  

Aichach-Friedberg  

Umwelt und Klimaschutz  

 

https://lra-aic-fdb.de/aktuelles/pressemitteilungen/umwelttheater-an-den-grundschulen-und-schon-bin-ich-aus-dem-schneider
https://lra-aic-fdb.de/aktuelles/pressemitteilungen/umwelttheater-an-den-grundschulen-und-schon-bin-ich-aus-dem-schneider


19 
 

 

 
Upcycling-Wettbewerb  

Schlagwörter:  

Abfall; Kreativität; Mülltrennung; Nachhaltigkeit; Umweltschutz; Wertstoffe 
 

Format: 

Wettbewerb 

Zielgruppe: 

Alle interessierten Bürgerinnen und Bürger 

Ort: 

Trifft nicht zu: Wettbewerb 

Zeit, Termin, Umfang: 

Turnus:     Fester Termin; Auf Anfrage 

Zeitlicher Gesamtumfang:   Variabel    

Einzeltermin / Serientermin:  Nach Bedarf 

Kosten: 

Kostenfrei 

Zuständigkeiten: 

Organisation: Sachgebiet 61,  
Kommunale Abfallwirtschaft 

Kontakt für Nachfragen:  Rebecca Moser 
08251 861-6711  
rebecca.moser@lra-aic-fdb.de  

Zum Angebot:  

Die Kommunale Abfallwirtschaft veranstaltet in unregelmäßigen Abständen einen Up-

cycling-Wettbewerb. Alle Bürgerinnen und Bürger sowie Schulen sind herzlich dazu 

aufgerufen ihre Beiträge, Ideen und Umsetzungen zu präsentieren und an dem Wett-

bewerb teilzunehmen.  

Internet: https://lra-aic-fdb.de/aktuelles/pressemitteilungen/upcyclingwettbewerb-

mach-was-draus  

  

 

Bildungsatlas Landratsamt  

Aichach-Friedberg  

Umwelt und Klimaschutz  

 

https://lra-aic-fdb.de/aktuelles/pressemitteilungen/upcyclingwettbewerb-mach-was-draus
https://lra-aic-fdb.de/aktuelles/pressemitteilungen/upcyclingwettbewerb-mach-was-draus


20 
 

 

 
Wertstoffsammelstellenbesuch  

Schlagwörter:  

Abfall; Mülltrennung; Nachhaltigkeit; Recycling; Umweltschutz; Wertstoffe 
 

Format: 

Exkursion 

Zielgruppe: 

Schülerinnen und Schüler; Lehrkräfte 

Schultypen:    Grundschule 

Jahrgangsstufen:   1 bis 4 

Ort: 

Wertstoffsammelstelle 

Zeit, Termin, Umfang: 

Turnus:     Auf Anfrage 

Zeitlicher Gesamtumfang:   Ein bis zwei Unterrichtseinheiten 

Einzeltermin / Serientermin:  Einzeltermin, nach Bedarf  

Kosten: 

Kostenfrei 

Zuständigkeiten: 

Organisation: Sachgebiet 61,  
Kommunale Abfallwirtschaft 

Kontakt für Nachfragen:  Rebecca Moser 
08251 861-6711 
rebecca.moser@lra-aic-fdb.de  

Zum Angebot:  

Die Schüler haben die Möglichkeit praxisnah einen Wertstoffhof zu besuchen. Nach 

Absprache kann ergänzend mit der Klasse eine Unterrichtseinheit zu den Themen 

Mülltrennung und Abfallvermeidung gehalten werden.  

Internet: https://lra-aic-fdb.de/landratsamt/fachbereiche/abteilung-6-umwelt-

abfallwirtschaft/kommunale-abfallwirtschaft   

  

 

Bildungsatlas Landratsamt  

Aichach-Friedberg  

Umwelt und Klimaschutz  

 

https://lra-aic-fdb.de/landratsamt/fachbereiche/abteilung-6-umwelt-abfallwirtschaft/kommunale-abfallwirtschaft
https://lra-aic-fdb.de/landratsamt/fachbereiche/abteilung-6-umwelt-abfallwirtschaft/kommunale-abfallwirtschaft


21 
 

 

MEDIZIN UND GESUNDHEIT 

Mit neun Angeboten stellt der Bereich Medizin und Gesundheit die zweitstärkste Kategorie 

unter den vom Landratsamt Aichach-Friedberg vorgehaltenen Bildungsangeboten. Hier geht 

es vor allem um Aspekte der gesundheitlichen Lebenswelt von Familien und Lebensgemein-

schaften. Neben Fragen der Pflege von Angehörigen sind dabei Themen wie z.B. Stillvorbe-

reitung zu nennen. 

 

  

Bildungsatlas Landratsamt  

Aichach-Friedberg  



22 
 

 

 
Bayerische Demenzwoche 

Schlagwörter:  

Alter; Alzheimer; Demenz; Familie; Krankheit; Pflege  
 

Format: 

Vortrag/Vortragsreihe; Rahmenprogramm mit Infoständen 

Zielgruppe: 

Berufstätige; Lehrkräfte; Familien / Eltern / Alleinerziehende; Senioren; alle interes-

sierten Bürgerinnen und Bürger 

Ort: 

In den Räumen des Landratsamts; In den Räumen anderer Akteure 

Zeit, Termin, Umfang: 

Turnus:     Jährlich 

Zeitlicher Gesamtumfang:   Drei bis sechs Stunden 

Einzeltermin / Serientermin:  Einzeltermin; 18. bis 27.9.2020 

Kosten: 

Kostenfrei 

Zuständigkeiten: 

Organisation:     Sachgebiet 24, Betreuungsstelle  
       Sachgebiet 13, Seniorenberatung 
       Sachgebiet 33, Gesundheitsregion 

Kontakt für Nachfragen:  Birgit Förch, Gertrud Manlik-Thierauf 
08251 92-266  oder  -286 
birgit.foerch@lra-aic-fdb.de  

Zum Angebot:  

Im Rahmen der Aktionswoche werden Informationen zu Demenzerkrankungen ver-

mittelt und die damit verbundenen Auswirkungen auf die Familie und die Erkrankten 

sowie deren soziales Umfeld thematisiert.  

Internet:  https://www.stmgp.bayern.de/pflege/demenzwoche/  

  https://lra-aic-fdb.de/aktuelles/termine 

  

 

Bildungsatlas Landratsamt  

Aichach-Friedberg  

Medizin und Gesundheit  

 

https://www.stmgp.bayern.de/pflege/demenzwoche/
https://lra-aic-fdb.de/aktuelles/termine


23 
 

 

 
Veranstaltungsreihe Begegnen Begleiten Betreuen  

Schlagwörter:  

Betreuungsrecht; Betreuungsstelle; Betreuungsgericht; Psychiatrie; Erkrankung;  

Demenz; Behinderung; Therapie; Pflege; Sozialrecht; Einrichtungen; Heime  
 

Format: 

Fortbildung; Vortrag/Vortragsreihe; Exkursion 

Zielgruppe: 

Betreuer/-innen; Bevollmächtigte; Interessierte 

Ort: 

In den Räumen des Landratsamts; in den Räumen anderer Akteure 

Zeit, Termin, Umfang: 

Turnus:     Jährlich 

Zeitlicher Gesamtumfang:  Zwei bis zehn Stunden je nach Veran-
staltung 

Einzeltermin / Serientermin:  Einzeltermine 

Kosten: 

Kostenfrei; Teilweise mit Unkostenbeiträgen 

Zuständigkeiten: 

Organisation:  Arbeitskreis Begegnen-Begleiten-
Betreuen (Rotes Kreuz, Caritas, Be-
treuungsstelle) 

Kontakt für Nachfragen:  Birgit Förch, Gertrud Manlik-Thierauf 
08251 92-266  oder  -286 
birgit.foerch@lra-aic-fdb.de  

Zum Angebot:  

Die Teilnehmer eignen sich Fachkenntnisse an, mit dem Ziel, Wissen zu vertiefen, 

um ggf. als rechtliche Betreuer oder als Vollmachtnehmer qualifiziert handeln zu kön-

nen. Es werden Informationen zu medizinischen Themen, zum Betreuungsrecht und 

zu Grundlagen und Neuerungen verschiedener Gebiete des Sozialrechts vermittelt. 

Die thematischen Schwerpunkte  der Reihe „Begegnen, Begleiten, Betreuen“ ändern 

sich jährlich – aktuelle  geplante Veranstaltungen  können jederzeit angefragt werden. 

Internet: https://lra-aic-fdb.de/landratsamt/fachbereiche/abteilung-2-

kommunales-soziales/besondere-soziale-angelegenheiten/betreuungsstelle/ 

veranstaltungen/begegnen-begleiten-betreuen  

    

 

Bildungsatlas Landratsamt  

Aichach-Friedberg  

Medizin und Gesundheit 

 

https://lra-aic-fdb.de/landratsamt/fachbereiche/abteilung-2-kommunales-soziales/besondere-soziale-angelegenheiten/betreuungsstelle/veranstaltungen/begegnen-begleiten-betreuen
https://lra-aic-fdb.de/landratsamt/fachbereiche/abteilung-2-kommunales-soziales/besondere-soziale-angelegenheiten/betreuungsstelle/veranstaltungen/begegnen-begleiten-betreuen
https://lra-aic-fdb.de/landratsamt/fachbereiche/abteilung-2-kommunales-soziales/besondere-soziale-angelegenheiten/betreuungsstelle/veranstaltungen/begegnen-begleiten-betreuen


24 
 

 

 
Elternberatung bei (untröstlichem) Weinen, Schlafen 

Schlagwörter:  

Bindung; Elternwissen; Resilienz; Schreikinder; Schwangerenberatung 
 

Format: 

Einzelberatung 

Zielgruppe: 

(werdende) Eltern (von Neugeborenen)  

Ort: 

In den Räumen des Landratsamts  

Zeit, Termin, Umfang: 

Turnus:     Auf Anfrage 

Zeitlicher Gesamtumfang:   Nach Bedarf 

Einzeltermin / Serientermin:  Nach Bedarf 

Kosten: 

Kostenfrei 

Zuständigkeiten: 

Organisation: Sachgebiet 24, Schwangerenberatung  

Kontakt für Nachfragen:  Angelika Hilscher 
08251 92-429 
angelika.hilscher@lra-aic-fdb.de  

Zum Angebot:  

Förderung der Eltern-Kind-Bindung schon in der Schwangerschaft. Nach der Geburt 

für Eltern deren Säuglinge/Babys viel weinen und/oder schlecht schlafen. Durch Ge-

spräche,  Wahrnehmungsübungen und Berührungen will die emotionelle Erste Hilfe 

ungünstige Kreisläufe durchbrechen. Wenn belastende Geburtserfahrungen nachwir-

ken, kann emotionelle Erste Hilfe Wege entwickeln, um mit dem Erlebten besser um-

zugehen.  

Internet: www.schwanger-in-aic.de  

  www.emotionelle-erste-hilfe.org    

  

 

Bildungsatlas Landratsamt  

Aichach-Friedberg  

Medizin und Gesundheit 

 

http://www.schwanger-in-aic.de/
http://www.emotionelle-erste-hilfe.org/


25 
 

 

 
Elternschulung 

Schlagwörter:  

Bindung; Elternwissen; Erziehung; Resilienz; Schreikinder; Schwangerenberatung 
 

Format: 

Einzelschulung 

Zielgruppe: 

Eltern / Alleinerziehende (von Neugeborenen)  

Ort: 

In den Räumen des Landratsamts  

Zeit, Termin, Umfang: 

Turnus:     Auf Anfrage 

Zeitlicher Gesamtumfang:   Nach Bedarf 

Einzeltermin / Serientermin:  Nach Bedarf 

Kosten: 

Kostenfrei 

Zuständigkeiten: 

Organisation: Sachgebiet 24,  
Schwangerschaftsberatungsstelle 

Kontakt für Nachfragen:  Angelika Hilscher 
08251 92-429 
angelika.hilscher@lra-aic-fdb.de  

Zum Angebot:  

Bei dem Angebot geht es um Hilfen zum bindungsfördernden Umgang mit Neugebo-

renen, Säuglingen und Babys. Stressmanagement – den Körper einsetzen um for-

dernde Situationen mit dem Kind besser zu bewältigen. Durch Säuglingsbeobachtung 

das Kind besser verstehen. Verbundenheit zum Kind fördern durch Körperkontakt. 

Vermittlung von Elternwissen zu den Themen Schlafen und Schreien bei Neugebore-

nen und Säuglingen. 

Internet: www.schwanger-in-aic.de  

  www.emotionelle-erste-hilfe.org    

  

 

Bildungsatlas Landratsamt  

Aichach-Friedberg  

Medizin und Gesundheit 

 

http://www.schwanger-in-aic.de/
http://www.emotionelle-erste-hilfe.org/


26 
 

 

 
Herausforderung im Pflegealltag 

Schlagwörter:  

Alzheimer; Demenz; Haftungsrecht; Pflege 
 

Format: 

Vortrag/Vortragsreihe 

Zielgruppe: 

Alle interessierten Bürgerinnen und Bürger; Berufstätige; Auszubildende  

Ort: 

In den Räumen des Landratsamts 

Zeit, Termin, Umfang: 

Turnus:     Fester Termin 

Zeitlicher Gesamtumfang:   Sechs Stunden 

Einzeltermin / Serientermin:  Einzeltermin 

Kosten: 

Kostenzuschlag: 50 Euro (inkl. Catering) 

Zuständigkeiten: 

Organisation:     Sachgebiet 13, Heimaufsicht 

Kontakt für Nachfragen:  Gabriele Bott 
08251 92-138 
gabriele.bott@lra-aic-fdb.de  

Zum Angebot:  

Die Veranstaltung findet im Kreisgut des Landratsamts statt und umfasst vier Vorträ-

ge zu Themen rund um die Pflege. Zwei zur Kommunikation mit Demenzerkrankten, 

einen zu Arzneimitteltherapie, einen zu Haftungsrecht bei Delegation von Aufgaben 

im Rahmen der Behandlung. 

Internet: https://lra-aic-fdb.de/landratsamt/fachbereiche/abteilung-1-zentrale-

angelegenheiten/altenhilfe/heimaufsicht-fqa  

  

 

 

Bildungsatlas Landratsamt  

Aichach-Friedberg  

Medizin und Gesundheit  

https://lra-aic-fdb.de/landratsamt/fachbereiche/abteilung-1-zentrale-angelegenheiten/altenhilfe/heimaufsicht-fqa
https://lra-aic-fdb.de/landratsamt/fachbereiche/abteilung-1-zentrale-angelegenheiten/altenhilfe/heimaufsicht-fqa


27 
 

 

 
Infoabend Vorsorgevollmacht 

Schlagwörter:  

Alter; Betreuungsverfügung; Krankheit; Unfall; Vollmacht; Vorsorge; Krankheit 
 

Format: 

Vortrag/Vortragsreihe 

Zielgruppe: 

Alle Bürgerinnen und Bürger, die sich für dieses Thema interessieren  

Ort: 

In den Räumen des Landratsamts; In Räumen anderer Akteure  

Zeit, Termin, Umfang: 

Turnus:     Jährlich; Auf Anfrage 

Zeitlicher Gesamtumfang:   Zwei Stunden 

Einzeltermin / Serientermin:  Einzeltermin; Nach Bedarf 

Kosten: 

Kostenfrei 

Zuständigkeiten: 

Organisation: Sachgebiet 24, Betreuungsstelle 

Kontakt für Nachfragen:  Birgit Förch 
08251 92-266 
birgit.foerch@lra-aic-fdb.de  

Zum Angebot:  

In diesem Angebot werden Informationen zur Vorsorgevollmacht und Betreuungsver-

fügung an Interessierte vermittelt, damit ggf. eine rechtliche Betreuung verhindert 

wird. Den Bürgerinnen und Bürgern soll ermöglicht werden, eine Entscheidungs-

grundlage zu bekommen, um rechtlich vorsorgen zu können. 

Internet: https://lra-aic-fdb.de/landratsamt/fachbereiche/abteilung-2-kommunales-

soziales/besondere-soziale-angelegenheiten/betreuungsstelle/ 

veranstaltungen/vorsorgevollmacht  

  

 

Bildungsatlas Landratsamt  

Aichach-Friedberg  

Medizin und Gesundheit  

 

https://lra-aic-fdb.de/landratsamt/fachbereiche/abteilung-2-kommunales-soziales/besondere-soziale-angelegenheiten/betreuungsstelle/veranstaltungen/vorsorgevollmacht
https://lra-aic-fdb.de/landratsamt/fachbereiche/abteilung-2-kommunales-soziales/besondere-soziale-angelegenheiten/betreuungsstelle/veranstaltungen/vorsorgevollmacht
https://lra-aic-fdb.de/landratsamt/fachbereiche/abteilung-2-kommunales-soziales/besondere-soziale-angelegenheiten/betreuungsstelle/veranstaltungen/vorsorgevollmacht


28 
 

 

 
Sexualpädagogik 

Schlagwörter:  

Aufklärung; Gesundheitsförderung; Prävention; Schwangerenberatung;  

Sexualisierte Gewalt; Verhütung 
 

Format: 

Seminar/Seminarreihe; Vortrag/Vortragsreihe 

Zielgruppe: 

Schülerinnen und Schüler; Lehrkräfte; Erzieherinnen und Erzieher; Vereine 

Schultypen: Förderschule; Mittelschule; Realschule; 
Fachoberschule; Berufsschule; Gym-
nasium 

Jahrgangsstufen:   5 bis 7; 8 bis 10 

Ort: 

In Schulen bzw. vor Ort bei der Zielgruppe 

Zeit, Termin, Umfang: 

Turnus:     Auf Anfrage 

Zeitlicher Gesamtumfang:   Vier Unterrichtseinheiten 

Einzeltermin / Serientermin:  Einzeltermin 

Kosten: 

Kostenfrei 

Zuständigkeiten: 

Organisation: Sachgebiet 24,  
Schwangerschaftsberatungsstelle  

Kontakt für Nachfragen:  Cornelia Westphal 
08251 92-428 
schwangerenberatung@lra-aic-fdb.de  

Zum Angebot:  

Ziel ist die Vermittlung eines selbstbestimmten und verantwortungsvollen Umgangs 

mit Sexualität, Schutz vor ungewollten Schwangerschaften, sexuell übertragbare 

Krankheiten und sexuellen Übergriffen.  

Internet: www.schwanger-in-aic.de   

  

 

Bildungsatlas Landratsamt  

Aichach-Friedberg  

Medizin und Gesundheit  

 

http://www.schwanger-in-aic.de/


29 
 

 

 
Stillvorbereitungskurs  

Schlagwörter:  

Familie; Familienbildung; Kleinkinder; Schwangerschaft; Stillen; Stillvorbereitung  
 

Format: 

Vortrag/Vortragsreihe 

Zielgruppe: 

Familien / Eltern / Alleinerziehende; Schwangere und werdende Väter  

Ort: 

In den Räumen des Landratsamts; In Räumen anderer Akteure 

Zeit, Termin, Umfang: 

Turnus:     Monatlich 

Zeitlicher Gesamtumfang:   Zwei Stunden 

Einzeltermin / Serientermin:  Einzeltermin  

Kosten: 

Kostenfrei 

Zuständigkeiten: 

Organisation:  Sachgebiet 33, Gesundheitsamt  

Kontakt für Nachfragen:  Christina Weber 
08251 92-431 
gesundheitsamt@lra-aic-fdb.de  

Zum Angebot:  

Bei dem Angebot handelt es sich um einen Stillvorbereitungskurs für Schwangere 

und werdende Väter. Im Fokus stehen die theoretische Wissensvermittlung für einen 

guten Stillstart und praktische Tipps für das richtige Vorgehen im frühen Wochenbett.  

Internet: https://lra-aic-fdb.de/landratsamt/fachbereiche/abteilung-3-oeffentliche-

sicherheit/gesundheitsamt/still-sprechstunde/still-vorbereitungskurs    

  

 

Bildungsatlas Landratsamt  

Aichach-Friedberg  

Medizin und Gesundheit  

 

https://lra-aic-fdb.de/landratsamt/fachbereiche/abteilung-3-oeffentliche-sicherheit/gesundheitsamt/still-sprechstunde/still-vorbereitungskurs
https://lra-aic-fdb.de/landratsamt/fachbereiche/abteilung-3-oeffentliche-sicherheit/gesundheitsamt/still-sprechstunde/still-vorbereitungskurs


30 
 

  



31 
 

 

NATUR UND KULTUR 

Insgesamt sieben aller erfassten Angebote vermitteln Wissen zu Naturkunde des Landkrei-

ses oder zu seiner Kulturlandschaft. So werden z.B. wechselnde Projekte zu Aspekte der 

Artenvielfalt und Biodiversität vorgehalten, bei denen die Bürgerinnen und Bürger sich auch 

selbst gestaltend einbringen können. Andere Angebote vermitteln direkt Anwendungswissen 

im Bereich der Bewirtschaftung von Gärten und Grünflächen.  

Weiterhin umfasst diese Kategorie Angebote, die Wissen zur Kultur des Landkreises und 

seiner Geschichte vermitteln. 

 

  

Bildungsatlas Landratsamt  

Aichach-Friedberg  



32 
 

 
 

Bio-Erlebnisbauernhöfe 

Schlagwörter:  

Bio-Landwirtschaft; Ernährung; Nachhaltigkeit; Regionalität; Tierwohl; Umweltschutz 
 

Format: 

Exkursion 

Zielgruppe: 

Schülerinnen und Schüler; Lehrkräfte; Erzieherinnen und Erzieher;  

Schultypen: Grundschule; Förderschule; Mittel-
schule; Realschule; Gymnasium 

Jahrgangsstufen:   1 bis 4; 5 bis 7 

Ort: 

Auf den Bio-Erlebnisbauernhöfen 

Zeit, Termin, Umfang: 

Turnus:     Auf Anfrage 

Zeitlicher Gesamtumfang:   Drei bis vier Unterrichtseinheiten 

Einzeltermin / Serientermin:  Einzeltermin; Nach Bedarf 

Kosten: 

Kostenfrei 

Zuständigkeiten: 

Organisation:     Wittelsbacher Land e.V. 

Kontakt für Nachfragen:  Kathrin Seidel  
08251 92-499 
kathrin.seidel@wittelsbacherland-
verein.de  

Zum Angebot:  

Auf den Bio-Erlebnisbauernhöfen wird den Schülerinnen und Schülern vermittelt, wel-

che Schritte bei der Lebensmittelerzeugung durchlaufen werden und wie die Le-

bensmittel verarbeitet werden (z.B. von der Milch zum Käse, Kartoffeln von der Aus-

saat bis zur Ernte).  

  

 

Bildungsatlas Landratsamt  

Aichach-Friedberg  

 

Natur und Kultur 

mailto:kathrin.seidel@wittelsbacherland-verein.de
mailto:kathrin.seidel@wittelsbacherland-verein.de


33 
 

 

 
Bürgerschaftsprojekt „Wittelsbacher Land blüht und summt“  

Biodiversitätstag 

Schlagwörter:  

Artenschutz; Artenvielfalt; Biodiversität; Nachhaltigkeit; Umweltschutz 
 

Format: 

Seminar / Seminarreihe 

Zielgruppe: 

Alle interessierten Bürgerinnen und Bürger  

Ort: 

Gesamter Landkreis wechselnde Veranstaltungsorte 

Zeit, Termin, Umfang: 

Turnus:     Jährlich 

Zeitlicher Gesamtumfang:   Sechs Stunden 

Einzeltermin / Serientermin:  Einzeltermin 

Kosten: 

Keine Angabe 

Zuständigkeiten: 

Organisation: Sachgebiet 63,  
Kreisfachberatung für Gartenkultur und 
Landespflege in Kooperation mit dem 
Arbeitskreis Biodiversität des FORUM Z 

Kontakt für Nachfragen:  Manuela Riepold 
08251 92-392 
manuela.riepold@lra-aic-fdb.de 

Zum Angebot:  

Im Rahmen des Bürgerschaftsprojekts werden Fachvorträge, Praxisseminare und  

eine Plattform zum Austausch mit anderen Akteuren im Bereich Artenvielfalt und Bio-

diversität angeboten. Es können auch eigene Projekte eingebracht werden. Ziel ist 

die Vernetzung aktiver Projekte und der daran mitwirkenden Personen.  

Internet: www.lra-aic-fdb.de/wittelsbacherlandblühtundsummt 

  

 

Bildungsatlas Landratsamt  

Aichach-Friedberg  

Natur und Kultur 

 

https://lra-aic-fdb.de/landratsamt/fachbereiche/abteilung-6-umwelt-abfallwirtschaft/naturschutz-gartenkultur-und-landespflege/buergerschaftsprojekt-wittelsbacher-land-blueht-und-summt


34 
 

 

 
Einführung in die Bibliotheksnutzung (Kreis- und Heimatbücherei) 

Schlagwörter:  

Allgemeinbildung; Geschichte; Heimat; Heimatpflege; Kultur; Literatur;  

Politische Bildung 

 
Format: 

Vortrag/Vortragsreihe 

Zielgruppe: 

Alle interessierten Bürgerinnen und Bürger; Schülerinnen und Schüler; Lehrkräfte 

Schultypen: Realschule; Fachoberschule;  
Gymnasium 

Jahrgangsstufen:   8 bis 10; höher 

Ort: 

In den Räumen des Landratsamts 

Zeit, Termin, Umfang: 

Turnus:     Auf Anfrage 

Zeitlicher Gesamtumfang:   Eine Unterrichtseinheit 

Einzeltermin / Serientermin:  Einzeltermin; nach Bedarf 

Kosten: 

Kostenfrei 

Zuständigkeiten: 

Organisation: Sachgebiet 14,  

Kreis- und Heimatbücherei 

Kontakt für Nachfragen:  Wolfgang Brandner 
08251 92-4870 
khb.aichach@lra-aic-fdb.de  

Zum Angebot:  

Den Schülerinnen und Schülern wird der Bestand der Kreis- und Heimatbücherei vor-

gestellt. Weiterhin wird gezeigt, wie die Bücherei selbständig genutzt werden kann. 

Internet:  https://lra-aic-fdb.de/hier-leben/kultur/kreis-und-heimatbuecherei  

  

 

 

Bildungsatlas Landratsamt  

Aichach-Friedberg  

Natur und Kultur 

https://lra-aic-fdb.de/hier-leben/kultur/kreis-und-heimatbuecherei


35 
 

 

 
Gartenpflegerausbildung 

Schlagwörter:  

Biodiversität; Garten; Natur; Ökologie; Pflanzen  
 

Format: 

Seminar / Seminarreihe 

Zielgruppe: 

Alle interessierten Bürgerinnen und Bürger  

Ort: 

Gasthof Lindermayr, Haberskirch 

Zeit, Termin, Umfang: 

Turnus:     Jährlich; feste Termine 

Zeitlicher Gesamtumfang:   Fünf Unterrichtseinheiten 

Einzeltermin / Serientermin:  Serientermin 

Kosten: 

Mitglieder eines Gartenbauvereins: 10 Euro; Nicht-Mitglieder: 20 Euro 

Zuständigkeiten: 

Organisation: Sachgebiet 63,  
Kreisfachberatung für Gartenkultur und 
Landespflege 

Kontakt für Nachfragen:  Manuela Riepold 
08251 92-392 
manuela.riepold@lra-aic-fdb.de 

Zum Angebot:  

Der Lehrgang vermittelt Grundlagen der Gartengestaltung und Gartenpflege und ist 

über einen Turnus von vier Jahren angelegt. Der Einstieg in die Seminarreihe ist je-

derzeit möglich.  Interessierte Bürgerinnen und Bürger können auf diesem Weg ihr 

Wissen  rund um den Garten erweitern.  

Internet: www.lra-aic-fdb.de/gartenpflegerausbildung   

 

 

Bildungsatlas Landratsamt  

Aichach-Friedberg  

Natur und Kultur  



36 
 

 

 
Kreis- und Heimatbücherei 

Schlagwörter:  

Allgemeinbildung; Geschichte; Heimat; Heimatpflege; Kultur; Literatur;  

Politische Bildung 
 

Format: 

Ausleihmedien / -materialien 

Zielgruppe: 

Ohne Einschränkung 

Ort: 

In den Räumen des Landratsamts 

Zeit, Termin, Umfang: 

Turnus:     Büchereiöffnungszeiten 
        Mittwoch      08:30 – 11:30 
        Donnerstag   15:00 – 18:00 

Kosten: 

Kostenfrei 

Zuständigkeiten: 

Organisation: Sachgebiet 14,  
Kreis- und Heimatbücherei 

Kontakt für Nachfragen:  Wolfgang Brandner 
08251 92-4870 
khb.aichach@lra-aic-fdb.de  

Zum Angebot:  

Die Kreis- und Heimatbücherei bietet eine Ausleihe von Fachliteratur für Referate und 

Facharbeiten für Schüler und Studenten, für alle Heimatforscher und Interessierten 

sowie für P-Seminare der Schulen an.  

Internet:  https://lra-aic-fdb.de/hier-leben/kultur/kreis-und-heimatbuecherei  

  

 

Bildungsatlas Landratsamt  

Aichach-Friedberg  

Natur und Kultur 

 

https://lra-aic-fdb.de/hier-leben/kultur/kreis-und-heimatbuecherei


37 
 

 

 
Projekt „Na(h) gut!“ 

Schlagwörter:  

Ernährung; Klimaschutz; Nachhaltigkeit; Regionalität; Umweltschutz; Ressourcen 
 

Format: 

Seminar / Seminarreihe 

Zielgruppe:  

Schülerinnen und Schüler; Lehrkräfte; Erzieherinnen und Erzieher; Familien / Eltern / 

Alleinerziehende  

Schultypen: Grundschule 

Jahrgangsstufen:   1 bis 4  

Ort: 

In Schulen bzw. vor Ort bei der Zielgruppe 

Zeit, Termin, Umfang: 

Turnus:     Jährlich; Ein Kurs pro Schuljahr 

Zeitlicher Gesamtumfang:   Drei Unterrichtseinheiten 

Einzeltermin / Serientermin:  Einzeltermin (drei Kurse in drei Jahren)  

Kosten: 

Kostenfrei 

Zuständigkeiten: 

Organisation:     Wittelsbacher Land e.V. 

Kontakt für Nachfragen:  David Hein  
08251 92-477 
david.hein@wittelsbacherland-
verein.de  

Zum Angebot:  

Das Projekt leistet einen Beitrag zur Vermittlung des Wertes regionaler Produkte und 

gesunder Ernährung. Weiterhin spielen die Themenbereiche Umweltschutz und Um-

weltbelastung durch Gütertransport sowie Geschmacksschulung und Wertschätzung 

guter Qualität eine Rolle.  

Internet:  https://www.wittelsbacherland-verein.de/nah-gut.html   

  

 

Bildungsatlas Landratsamt  

Aichach-Friedberg  

Natur und Kultur  

 

https://www.wittelsbacherland-verein.de/nah-gut.html


38 
 

 

 
Wanderausstellung „Kulturspuren in der Landschaft“ 

Schlagwörter:  

Geschichte; Gesellschaft; Heimat; Kultur; Tradition; Wittelsbacher Land 
 

Format: 

Ausleihmedien/ -materialien; Vortrag/Vortragsreihe 

Zielgruppe: 

Alle interessierten Bürgerinnen und Bürger 

Ort: 

In öffentlichen Einrichtungen, Schulen bzw. vor Ort bei der Zielgruppe 

Zeit, Termin, Umfang: 

Turnus:     Auf Anfrage 

Zeitlicher Gesamtumfang:   60 Min. (eine Stunde) 

Einzeltermin / Serientermin:  Einzeltermin 

Kosten: 

Kostenfrei 

Zuständigkeiten: 

Organisation: Sachgebiet 63,  
Kreisfachberatung für Gartenkultur und 
Landespflege 

Kontakt für Nachfragen:  Manuela Riepold 
08251 92-392 
manuela.riepold@lra-aic-fdb.de 

Zum Angebot:  

Die Wanderausstellung beleuchtet die historische Landschaftsprägung und geht auf 

die noch in der heutigen Landschaft erhaltenen Kulturspuren ehemaliger Landwirt-

schaft, der Baukultur, des Verkehrswesens oder des Gesellschaftslebens ein. Die 

Kulturlandschaft als Teil unserer Geschichte und Zeugnis historischer Nutzung bietet 

die Möglichkeit, Reichtum und Bedeutung der Heimat „Wittelsbacher Land“ zu entde-

cken. 

Internet: https://lra-aic-fdb.de/landratsamt/fachbereiche/abteilung-6-umwelt-

abfallwirtschaft/naturschutz-gartenkultur-und-landespflege/kulturspuren-in-der-

landschaft  

  

 

 

Bildungsatlas Landratsamt  

Aichach-Friedberg  

Natur und Kultur 

https://lra-aic-fdb.de/landratsamt/fachbereiche/abteilung-6-umwelt-abfallwirtschaft/naturschutz-gartenkultur-und-landespflege/kulturspuren-in-der-landschaft
https://lra-aic-fdb.de/landratsamt/fachbereiche/abteilung-6-umwelt-abfallwirtschaft/naturschutz-gartenkultur-und-landespflege/kulturspuren-in-der-landschaft
https://lra-aic-fdb.de/landratsamt/fachbereiche/abteilung-6-umwelt-abfallwirtschaft/naturschutz-gartenkultur-und-landespflege/kulturspuren-in-der-landschaft


39 
 

 

 
Wittelsbacher Heimattag 

Schlagwörter:  

Heimat; Heimatpflege; Geschichte; Kultur; Tradition 
 

Format: 

Fortbildung; Seminar / Seminarreihe; Vortrag/Vortragsreihe; Exkursion  

Zielgruppe: 

Alle interessierten Bürgerinnen und Bürger; Schülerinnen und Schüler; Lehrkräfte; 

Erzieherinnen und Erzieher; Senioren; Vereine 

Schultypen: Realschule; Fachoberschule;  
Gymnasium 

Jahrgangsstufen:   8 bis 10; höher 

Ort: 

In eigens dafür angemieteten Räumen 

Zeit, Termin, Umfang: 

Turnus:     Jährlich 

Zeitlicher Gesamtumfang:   Sieben Stunden 

Einzeltermin / Serientermin:  Einzeltermin  

Kosten: 

Kostenfrei 

Zuständigkeiten: 

Organisation: Sachgebiet 14,  
Kreis- und Heimatbücherei 

Kontakt für Nachfragen:  Wolfgang Brandner 
08251 92-4870 
khb.aichach@lra-aic-fdb.de  

Zum Angebot:  

Der Wittelsbacher Heimattag ist ein Forum für alle historisch Interessierten zum Aus-

tausch und zur Weiterbildung. Er wird in der Regel als Lehrerfortbildung anerkannt. 

Internet: https://lra-aic-fdb.de/hier-leben/kultur/kreis-und-heimatbuecherei  

  

 

 

Bildungsatlas Landratsamt  

Aichach-Friedberg  

Natur und Kultur 

https://lra-aic-fdb.de/hier-leben/kultur/kreis-und-heimatbuecherei


40 
 

  



41 
 

 

BILDUNG UND BERUF 

Das Landratsamt hält verschiedene Angebote zur Berufsfindung für Schülerinnen und Schü-

ler und zur Um- bzw. Neuorientierung von Berufstätigen oder Berufsrückkehrerinnen und 

-Rückkehrern vor. Hier sind beispielsweise Informationstage und zielgruppenspezifische Be-

ratungsangebote zu nennen. 

 

  

Bildungsatlas Landratsamt  

Aichach-Friedberg  



42 
 

 

 
Berufsorientierungstag 

Schlagwörter:  

Ausbildung; Beruf; Berufsorientierung  
 

Format: 

Exkursion 

Zielgruppe: 

Schülerinnen und Schüler  

Schultypen: Realschule; Gymnasium  

Jahrgangsstufen:   8 bis 10 und höher 

Ort: 

Vor Ort in den teilnehmenden Betrieben 

Zeit, Termin, Umfang: 

Turnus:     Jährlich  

Zeitlicher Gesamtumfang:   Vier Stunden  

Einzeltermin / Serientermin:  Einzeltermin 

Kosten: 

Kostenfrei 

Zuständigkeiten: 

Organisation:     Sachgebiet 25, Bildungsbüro  

Kontakt für Nachfragen: Götz Gölitz 
08251 92-4862 
goetz.goelitz@lra-aic-fdb.de     

Zum Angebot:  

Den Schülerinnen und Schülern wird am Berufsorientierungstag die Möglichkeit ge-

geben, sich vor Ort in Betrieben ein Bild zu unterschiedlichen Ausbildungsberufen 

und Berufsbildern zu machen. Busse übernehmen die Fahrten von den Schulen zu 

teilnehmenden Betrieben. 

Internet: https://lra-aic-fdb.de/aktuelles/pressemitteilungen/schueler-lernen-die-

betriebe-kennen   

  

 

 

Bildungsatlas Landratsamt  

Aichach-Friedberg  

Bildung und Beruf  

https://lra-aic-fdb.de/aktuelles/pressemitteilungen/schueler-lernen-die-betriebe-kennen
https://lra-aic-fdb.de/aktuelles/pressemitteilungen/schueler-lernen-die-betriebe-kennen


43 
 

 

 
Bildungsberatung 

Schlagwörter:  

Beruf; Berufsorientierung; Bewerbung; Umorientierung; Karriere;  

Weiterbildung; Wiedereinstieg  
 

Format: 

Beratung 

Zielgruppe: 

Alle interessierten Bürgerinnen und Bürger 

Ort: 

In den Räumen des Landratsamts 

Zeit, Termin, Umfang: 

Turnus:     Auf Anfrage 

Zeitlicher Gesamtumfang:   Variabel 

Einzeltermin / Serientermin:  Einzeltermin (ggf. Folgetermin) 

Kosten: 

Kostenfrei 

Zuständigkeiten: 

Organisation:    Sachgebiet 25, Bildungsbüro 

Kontakt für Nachfragen: Nicole Matthes 
08251 92-4865 
bildungsberatung@lra-aic-fdb.de  

Zum Angebot:  

Die Bildungsberatung richtet sich an alle Bürgerinnen und Bürger, die sich über Fort- 

und Weiterbildungen oder Umschulungen informieren wollen. Besonderer Schwer-

punkt wird dabei auf die Themen Wiedereinstieg, Neuorientierung, Bewerbung und 

Förderungsmöglichkeiten gelegt. 

Internet:  https://bildungsportal-a3.de  

  

 

Bildungsatlas Landratsamt  

Aichach-Friedberg  

Bildung und Beruf 

 

https://bildungsportal-a3.de/


44 
 

 

 
Haus der kleinen Forscher  

Schlagwörter:  

Bildung nachhaltige Entwicklung (BNE); Informatik; MINT  
 

Format: 

Fortbildung  

Zielgruppe: 

Lehrkräfte; Erzieherinnen und Erzieher  

Ort: 

In den Räumen des Landratsamts 

Zeit, Termin, Umfang: 

Turnus:     Sechsmal jährlich 

Zeitlicher Gesamtumfang:   Sieben Stunden 

Einzeltermin / Serientermin:  Einzeltermin  

Kosten: 

Kostenzuschlag: 20 Euro  

Zuständigkeiten: 

Organisation: Sachgebiet 23,  
Fachbereich Kindertagesstätten; Netz-
werk „Bildungsregion Wittelsbacher 
Land“ 

Kontakt für Nachfragen:  Doris Stadler 
08251 92-4845 
doris.stadler@lra-aic-fdb.de  

Zum Angebot:  

Pädagogische Fachkräfte und Lehrkräfte werden unterstützt, Kinder im Kita- und 

Grundschulalter qualifiziert beim Entdecken, Forschen und Lernen zu begleiten. Das 

Haus der kleinen Forscher verbessert Bildungschancen, soll das Interesse am MINT-

Bereich fördern und professionalisiert pädagogisches Personal für diese Aufgabe.  

Internet:  www.haus-der-kleinen-forscher.de   

  

 

Bildungsatlas Landratsamt  

Aichach-Friedberg  

Bildung und Beruf   

 

http://www.haus-der-kleinen-forscher.de/


45 
 

 

 
Infobörse Frau und Beruf 

Schlagwörter:  

Beruf; Fachkräftesicherung; Familie; Frauenförderung; Vereinbarkeit;  

Weiterbildung; Wiedereinstieg  
 

Format: 

Fortbildung; Workshop; Vortrag/Vortragsreihe; Messe 

Zielgruppe: 

Alle interessierten Bürgerinnen und Bürger; Berufstätige; Arbeitssuchende; Familien / 

Eltern / Alleinerziehende 

Ort: 

In den Räumen des Landratsamts 

Zeit, Termin, Umfang: 

Turnus:     Jährlich, fester Termin 

Zeitlicher Gesamtumfang:   Sechs Stunden 

Einzeltermin / Serientermin:  Einzeltermin 

Kosten: 

Kostenfrei 

Zuständigkeiten: 

Organisation:     Sachgebiet 25, Bildungsbüro 

Kontakt für Nachfragen:  Nicole Matthes 
08251 92-4865 
bildungsberatung@lra-aic-fdb.de  

Zum Angebot:  

Die Ziele der Infobörse „Frau und Beruf“ sind eine Förderung der Weiterbildung, Un-

terstützung beim Wiedereinstieg von Frauen in den Beruf, Hilfe bei beruflicher Neu-

orientierung, ein Beitrag zur Fachkräftesicherung, Austausch und Vernetzung der Bil-

dungsträger sowie eine Weiterentwicklung der bestehenden Angebote.  

Internet: https://lra-aic-fdb.de/service/beratungen/gleichstellungsstelle/ 

veranstaltungen-termine/infoboerse-frau-und-beruf-im-wittelsbacher-land    

 

  

 

Bildungsatlas Landratsamt  

Aichach-Friedberg  

Bildung und Beruf 

 

https://lra-aic-fdb.de/service/beratungen/gleichstellungsstelle/veranstaltungen-termine/infoboerse-frau-und-beruf-im-wittelsbacher-land
https://lra-aic-fdb.de/service/beratungen/gleichstellungsstelle/veranstaltungen-termine/infoboerse-frau-und-beruf-im-wittelsbacher-land


46 
 

 

 
Pädagogisches Filmangebot 

Schlagwörter:  

Filmverleih; Politische Bildung, Umweltbildung; Verbraucherbildung 
 

Format: 

Onlineangebote / Webinare; Ausleihmedien / -materialien; Robotik-Angebot 

Zielgruppe: 

Schülerinnen und Schüler; Lehrkräfte; Erzieherinnen und Erzieher; Vereine;  

Nicht an Privatpersonen 

Schultypen: Grundschule; Förderschule; Mittel-
schule; Realschule; Fachoberschule; 
Berufsschule; Gymnasium 

Jahrgangsstufen:   1 bis 4; 5 bis 7; 8 bis 10; höher 

Ort: 

In Schulen bzw. vor Ort bei der Zielgruppe; In den Räumen des Landratsamts;  

Nach Absprache 

Zeit, Termin, Umfang: 

Turnus:     Fester Termin; Auf Anfrage 

Einzeltermin / Serientermin:  Nach Bedarf 

Kosten: 

Kostenfrei 

Zuständigkeiten: 

Organisation:     Sachgebiet 14, Medienzentrale 

Kontakt für Nachfragen:  Ulrike Fischer-Mayerle 
08251 92-4817 
Ulrike.Fischer-Mayerle@lra-aic-fdb.de  

Zum Angebot:  

Zum Verleih stehen zur digitalen Unterrichtsgestaltung pädagogische Unterrichts- und 

Lehrfilme je nach Lehrplan. Themen sind beispielsweise kritische Verbraucherbil-

dung, politische Bildung, Umweltbildung. 

Internet: https://lra-aic-fdb.de/hier-leben/schule-bildung/medienzentrale-aichach-

friedberg  

  

 

 

Bildungsatlas Landratsamt  

Aichach-Friedberg  

Bildung und Beruf 

https://lra-aic-fdb.de/hier-leben/schule-bildung/medienzentrale-aichach-friedberg
https://lra-aic-fdb.de/hier-leben/schule-bildung/medienzentrale-aichach-friedberg


47 
 

 

GESELLSCHAFT, INTEGRATION UND MITEINANDER 

Ein funktionierender gesellschaftlicher Zusammenhalt und eine gelingende Integration neu-

zugewanderter Menschen bilden zentralen Baustein der Lebensqualität einer Kommune. 

Durch Angebote für ehrenamtliche Helferinnen und Helfer sowie weitere Formate, die sich 

zum Teil direkt an zugereiste Menschen richten, leistet der Landkreis Aichach-Friedberg ei-

nen Beitrag zu diesen Stützpfeilern eines lebenswerten Miteinanders. 

 

  

Bildungsatlas Landratsamt  

Aichach-Friedberg  



48 
 

 

 
Fortbildungen für Ehrenamtliche (Migration) 

Schlagwörter:  

Asyl; Ehrenamt; Flucht; Integration; Migration; Trauma; Zivilcourage  
 

Format: 

Fortbildung; Seminar / Seminarreihe; Vortrag/Vortragsreihe; Exkursion 

Zielgruppe: 

Ehrenamtliche Integrationsbegleiter und Integrationsbegleiterinnen 

Ort: 

In den Räumen des Landratsamts; In eigens dafür angemieteten Räumen; In Schulen 

bzw. vor Ort bei der Zielgruppe; In Räumen anderer Akteure (Träger, etc.) 

Zeit, Termin, Umfang: 

Turnus:     Fester Termin; Auf Anfrage 

Zeitlicher Gesamtumfang:   Variabel 

Einzeltermin / Serientermin:  Nach Bedarf 

Kosten: 

Kostenfrei 

Zuständigkeiten: 

Organisation:     Sachgebiet 25, Freiwilligenagentur 

Kontakt für Nachfragen:  Marina Lovric 
08251 92-4858 
marina.lovric@lra-aic-fdb.de  

Zum Angebot:  

Das Spektrum möglicher Angebote deckt allgemeine rechtliche Informationen seitens 

der Behörde (Jobcenter, Jugendamt) ab. Daneben werden auch Workshops und Vor-

träge zu folgenden Themen angeboten: Traumatisierungen, Radikalisierung, Anfein-

dung, Länderkunde, Interkulturalität etc. 

Internet: https://lra-aic-fdb.de/landratsamt/fachbereiche/abteilung-2-

kommunales-soziales/ehrenamt-bildung-und-integration/bildungsbuero-aichach-

friedberg/bildungskoordination-fuer-neuzugewanderte  

  

 

 

Bildungsatlas Landratsamt  

Aichach-Friedberg  

Gesellschaft, Integration und Miteinander 

https://lra-aic-fdb.de/landratsamt/fachbereiche/abteilung-2-kommunales-soziales/ehrenamt-bildung-und-integration/bildungsbuero-aichach-friedberg/bildungskoordination-fuer-neuzugewanderte
https://lra-aic-fdb.de/landratsamt/fachbereiche/abteilung-2-kommunales-soziales/ehrenamt-bildung-und-integration/bildungsbuero-aichach-friedberg/bildungskoordination-fuer-neuzugewanderte
https://lra-aic-fdb.de/landratsamt/fachbereiche/abteilung-2-kommunales-soziales/ehrenamt-bildung-und-integration/bildungsbuero-aichach-friedberg/bildungskoordination-fuer-neuzugewanderte


49 
 

 

 
Orientieren im Wittelsbacher Land - Informationsmaterial 

Schlagwörter:  

Integration; Orientierung; Migration; Zuwanderung 
 

Format: 

Onlineangebote / Webinare; Ordner zur Aushändigung 

Zielgruppe:  

Neuzugewanderte 

Ort: 

Private Nutzung seitens der Zugewanderten; Ausgabe in den Einwohnermeldeämtern 

Zeit, Termin, Umfang: 

Zeitlicher Gesamtumfang:   Variabel 

Einzeltermin / Serientermin:  Im Ermessen der Nutzerinnen  
und Nutzer 

Kosten: 

Kostenfrei 

Zuständigkeiten: 

Organisation:     Sachgebiet 25, Bildungsbüro  

Kontakt für Nachfragen: Eva-Maria Teebken 
08251 92-4864         
eva-maria.teebken@lra-aic-fdb.de     

Zum Angebot:  

Die Materialien des Ordners sollen den Migrantinnen und Migranten Orientierung im 

Landkreis bieten. So werden z.B. die zentralen Anlaufstellen vorgestellt und deren 

Zuständigkeiten erläutert.  

Internet: https://www.bildungsportal-a3.de/   

  

 

 

Bildungsatlas Landratsamt  

Aichach-Friedberg  

Gesellschaft, Integration und Miteinander  

https://www.bildungsportal-a3.de/


50 
 

 

 
Qualifizierung Sprach- und Kulturmittler  

Schlagwörter:  

Ehrenamt; Integration; Kultur; Sprache 
 

Format: 

Fortbildung 

Zielgruppe: 

Alle interessierten Bürgerinnen und Bürger 

Ort: 

In den Räumen des Landratsamts 

Zeit, Termin, Umfang: 

Turnus:     Bei Bedarf 

Zeitlicher Gesamtumfang:   Variabel  

Einzeltermin / Serientermin:  Zweitägiges Seminar 

Kosten: 

Kostenfrei 

Zuständigkeiten: 

Organisation:     Sachgebiet 25, Freiwilligenagentur 

Kontakt für Nachfragen:  Katharina Blazejewski  
08251 92-4889 
katharina.blazejewski@lra-aic-fdb.de  

Zum Angebot:  

Die Qualifizierung richtet sich an Bürgerinnen und Bürger, die sich in der ehrenamtli-

chen Begleitung für Neuzugewanderte engagieren wollen. Wünschenswert ist, dass 

diese deutschsprachig sind und eine weitere Sprache beherrschen – um zugewan-

derten Menschen dieser Sprache Hilfe bieten zu können. 

Internet:  https://lra-aic-fdb.de/hier-leben/ehrenamt/freiwilligenagentur/ 

projekte/sprach-und-kulturmittler   

  

 

 

Bildungsatlas Landratsamt  

Aichach-Friedberg  

Gesellschaft, Integration und Miteinander 

 

https://lra-aic-fdb.de/hier-leben/ehrenamt/freiwilligenagentur/projekte/sprach-und-kulturmittler
https://lra-aic-fdb.de/hier-leben/ehrenamt/freiwilligenagentur/projekte/sprach-und-kulturmittler


51 
 

 

 
Supervision für Integrationsbegleiter/-innen 

Schlagwörter:  

Ehrenamt; Integration; Migration; Zuwanderung 
 

Format: 

Supervision  

Zielgruppe: 

Integrationsbegleiterinnen und Integrationsbegleiter 

Ort: 

Flexibel, je nach Wunsch 

Zeit, Termin, Umfang: 

Turnus:     Auf Anfrage 

Zeitlicher Gesamtumfang:   Drei Stunden 

Einzeltermin / Serientermin:  Einzeltermin, nach Bedarf 

Kosten: 

Kostenfrei 

Zuständigkeiten: 

Organisation:     Sachgebiet 25, Freiwilligenagentur 

Kontakt für Nachfragen:  Marina Lovric 
08251 92-4858  
marina.lovric@lra-aic-fdb.de  

Zum Angebot:  

Gemeinsam mit einer Supervisorin oder Psychologin werden Erfahrungen aus der eh-

renamtlichen Praxis reflektiert und aufgearbeitet. Damit soll verhindert werden, dass 

die Personen in der Integrationsbegleitung sich selbst und ihre eigenen Bedarfe in 

diesem Ehrenamt vernachlässigen. 

Internet: https://lra-aic-fdb.de/landratsamt/fachbereiche/abteilung-2-

kommunales-soziales/ehrenamt-bildung-und-integration/bildungsbuero-aichach-

friedberg/bildungskoordination-fuer-neuzugewanderte  

  

 

 

Bildungsatlas Landratsamt  

Aichach-Friedberg  

Gesellschaft, Integration und Miteinander 

https://lra-aic-fdb.de/landratsamt/fachbereiche/abteilung-2-kommunales-soziales/ehrenamt-bildung-und-integration/bildungsbuero-aichach-friedberg/bildungskoordination-fuer-neuzugewanderte
https://lra-aic-fdb.de/landratsamt/fachbereiche/abteilung-2-kommunales-soziales/ehrenamt-bildung-und-integration/bildungsbuero-aichach-friedberg/bildungskoordination-fuer-neuzugewanderte
https://lra-aic-fdb.de/landratsamt/fachbereiche/abteilung-2-kommunales-soziales/ehrenamt-bildung-und-integration/bildungsbuero-aichach-friedberg/bildungskoordination-fuer-neuzugewanderte


52 
 

 

 
Vereinsforum der Freiwilligenagentur „Mitanand & füranand im  

Wittelsbacher Land“ 

Schlagwörter:  

Ehrenamt; Engagement; Gesellschaft; Integration; Vereine 
 

Format: 

Seminar / Seminarreihe; Vortrag/Vortragsreihe 

Zielgruppe: 

Vereine 

Ort: 

In dem Räumen des Landratsamts; In eigens dafür angemieteten Räumen; In Räu-

men anderer Akteure  

Zeit, Termin, Umfang: 

Turnus:     Wechselnd nach Jahresprogramm 

Zeitlicher Gesamtumfang:   Variabel 

Einzeltermin / Serientermin:  Nach Bedarf 

Kosten: 

Kostenzuschlag: 10-15 Euro pro Tagesseminar (Unkostenbeitrag Verpflegung) 

Zuständigkeiten: 

Organisation:     Sachgebiet 25, Freiwilligenagentur  

Kontakt für Nachfragen:  Stefanie Siegling 
08251 92-4847 
stefanie.siegling@lra-aic-fdb.de  

Zum Angebot:  

Das Vereinsforum wendet sich an engagierte Bürgerinnen und Bürger, die in Verei-

nen Verantwortung tragen oder künftig übernehmen wollen. Die Freiwilligenagentur 

unterstützt auf diesem Weg Vereine im Landkreis Aichach-Friedberg praxisorientiert.  

Internet:  https://lra-aic-fdb.de/hier-leben/ehrenamt/freiwilligenagentur  

   

  

 

 

Bildungsatlas Landratsamt  

Aichach-Friedberg  

Gesellschaft, Integration und Miteinander 

https://lra-aic-fdb.de/hier-leben/ehrenamt/freiwilligenagentur


53 
 

 

JUGEND, ERZIEHUNG UND PRÄVENTION 

Um aufwachsenden Menschen Orientierung zu bieten, bedarf es weit mehr als nur einer Un-

terstützung auf dem Weg ins Erwerbsleben. So ist es für Jugendliche und Heranwachsende 

oft von zentraler Bedeutung für ihren weiteren Lebensweg, wenn sie bereits in jungen Jahren 

über Risiken und Gefahren z.B. in Form von Suchtmittelmissbrauch aufgeklärt werden. Das 

Landratsamt hält verschiedene Formate vor, mit denen es über diese und weitere Themen-

felder informiert. 

 

  

Bildungsatlas Landratsamt  

Aichach-Friedberg  



54 
 

 

 
Elterntalk 

Schlagwörter:  

Elternwissen; Familienbildung; Erziehungskompetenz 
 

Format: 

Gesprächsrunden  

Zielgruppe: 

Familien / Eltern / Alleinerziehende  

Ort: 

In den Räumen des Landratsamts; In Schulen bzw. vor Ort bei der Zielgruppe;  

In Räumen anderer Akteure  

Zeit, Termin, Umfang: 

Turnus:     Auf Anfrage 

Zeitlicher Gesamtumfang:   Zwei Stunden 

Einzeltermin / Serientermin:  Nach Bedarf 

Kosten: 

Kostenfrei 

Zuständigkeiten: 

Organisation:     Sachgebiet 23, Kreisjugendamt 

Kontakt für Nachfragen:  Matthias Matuschka  
08251 92-4838 
matthias.matuschka@lra-aic-fdb.de  

Zum Angebot:  

Das Angebot setzt sich aus Gesprächsrunden von Eltern für Eltern rund um das 

Thema Erziehung (Konsum, Grenzen setzen, Sucht) zusammen. Ziel ist die Stärkung 

der Erziehungskompetenz in unterschiedlichen Themenfeldern und eine Vernetzung 

der Eltern untereinander. 

 

Internet: https://lra-aic-fdb.de/landratsamt/fachbereiche/abteilung-2-

kommunales-soziales/jugendamt/foerderung-und-hilfen/kommunale-jugendarbeit  

  

 

 

Bildungsatlas Landratsamt  

Aichach-Friedberg  

Jugend, Erziehung und Prävention 

https://lra-aic-fdb.de/landratsamt/fachbereiche/abteilung-2-kommunales-soziales/jugendamt/foerderung-und-hilfen/kommunale-jugendarbeit
https://lra-aic-fdb.de/landratsamt/fachbereiche/abteilung-2-kommunales-soziales/jugendamt/foerderung-und-hilfen/kommunale-jugendarbeit


55 
 

 

 
Gewaltprävention (Brücke Augsburg e.V.) 

Schlagwörter:  

Aggression; Beleidigung; Cyber-Mobbing; Erziehungskompetenz; Gewalt; Mobbing 
 

Format: 

Fortbildung; Vortrag/Vortragsreihe; Workshops 

Zielgruppe: 

Schülerinnen und Schüler; Lehrkräfte; Familien / Eltern / Alleinerziehende; Fachkräfte 

Kinder- und Jugendhilfe; Jugendliche außerhalb der Schule  

Schultypen: Grundschule; Förderschule; Mittel-
schule; Realschule; Fachoberschule; 
Berufsschule; Gymnasium 

Jahrgangsstufen:   1 bis 4; 5 bis 7; 8 bis 10; höher  

Ort: 

In den Räumen des Landratsamts; In Schulen bzw. vor Ort bei der Zielgruppe 

Zeit, Termin, Umfang: 

Turnus:     Auf Anfrage 

Zeitlicher Gesamtumfang:   Zwei Unterrichtseinheiten 

Einzeltermin / Serientermin:  Drei Termine  

Kosten: 

Kostenfrei 

Zuständigkeiten: 

Organisation:     Sachgebiet 23, Kreisjugendamt 

Kontakt für Nachfragen:  Matthias Matuschka  
08251 92-4838 
matthias.matuschka@lra-aic-fdb.de  

Zum Angebot:  

Ziel ist eine Sensibilisierung der Kinder und Jugendlichen zu den Themen Beleidi-

gung, Mobbing und Gewalt. Eltern und Fachkräften soll geholfen werden, ihre Erzie-

hungskompetenz zu stärken. 

 

Internet: https://www.bruecke-augsburg.de/massnahmen-projekte/praeventive-

massnahmen/mega-praevention-an-schulen/  

  

 

 

Bildungsatlas Landratsamt  

Aichach-Friedberg  

Jugend, Erziehung und Prävention  

https://www.bruecke-augsburg.de/massnahmen-projekte/praeventive-massnahmen/mega-praevention-an-schulen/
https://www.bruecke-augsburg.de/massnahmen-projekte/praeventive-massnahmen/mega-praevention-an-schulen/


56 
 

 

 
Sexual- und Gewaltprävention (Wildwasser Augsburg e.V.) 

Schlagwörter:  

Aufklärung; Missbrauch; Prävention; Sexualisierte Gewalt  
 

Format: 

Fortbildung; Vortrag/Vortragsreihe; Workshops 

Zielgruppe: 

Schülerinnen und Schüler; Lehrkräfte; Familien / Eltern / Alleinerziehende; Fachkräfte 

der Kinder- und Jugendhilfe 

Schultypen: Förderschule; Mittelschule; Realschule; 
Fachoberschule; Berufsschule; Gym-
nasium 

Jahrgangsstufen:   5 bis 7; 8 bis 10; höher 

Ort: 

In den Räumen des Landratsamts; In Schulen bzw. vor Ort bei der Zielgruppe 

Zeit, Termin, Umfang: 

Turnus:     Auf Anfrage 

Zeitlicher Gesamtumfang:   Zwei Unterrichtseinheiten 

Einzeltermin / Serientermin:  Nach Bedarf   

Kosten: 

Kostenfrei 

Zuständigkeiten: 

Organisation:     Sachgebiet 23, Kreisjugendamt 

Kontakt für Nachfragen:  Matthias Matuschka  
08251 92-4838 
matthias.matuschka@lra-aic-fdb.de  

Zum Angebot:  

Jugendliche sollen mit dem Bildungsangebot über den Themenbereich „sexualisierte 

Gewalt“ sensibilisiert und aufgeklärt werden. Eltern und Fachkräften sollen Hand-

lungsempfehlungen in Fällen von sexualisierter Gewalt gegen Kinder und Jugendli-

che an die Hand gegeben werden. 

 

Internet: https://www.wildwasser-augsburg.de  

  

 

 

Bildungsatlas Landratsamt  

Aichach-Friedberg  

Jugend, Erziehung und Prävention 

https://www.wildwasser-augsburg.de/


57 
 

 

 
Suchtprävention (Drogenhilfe Schwaben) 

Schlagwörter:  

Abhängigkeit; Alkohol; Drogen; Prävention; Sucht  
 

Format: 

Fortbildung; Vortrag/Vortragsreihe; Workshops 

Zielgruppe: 

Schülerinnen und Schüler; Lehrkräfte; Familien / Eltern / Alleinerziehende; Fachkräfte 

der Kinder- und Jugendhilfe; Jugendliche außerhalb der Schule 

Schultypen: Grundschule; Förderschule; Mittel-
schule; Realschule; Fachoberschule; 
Berufsschule; Gymnasium 

Jahrgangsstufen:   1 bis 4; 5 bis 7; 8 bis 10; höher 

Ort: 

In den Räumen des Landratsamts; In Schulen bzw. vor Ort bei der Zielgruppe 

Zeit, Termin, Umfang: 

Turnus:     Auf Anfrage 

Zeitlicher Gesamtumfang:   Zwei Unterrichtseinheiten 

Einzeltermin / Serientermin:  Drei Termine  

Zuständigkeiten: 

Organisation:     Sachgebiet 23, Kreisjugendamt 

Kontakt für Nachfragen:  Matthias Matuschka  
08251 92-4838 
matthias.matuschka@lra-aic-fdb.de  

Zum Angebot:  

Ziel ist die Sensibilisierung von Kindern und Jugendlichen zum Thema Sucht und zu 

Gefahren von Suchtmitteln sowie eine Steigerung des Selbstwertes. Weiterhin sollen 

Wissen über Konsumverhalten vermittelt und die Erziehungskompetenz von Eltern 

gestärkt werden. 

 

Internet:  https://www.drogenhilfeschwaben.de/angebote-zur-

praevention/praevention-jugendbereich-klee  

 

  

 

 

Bildungsatlas Landratsamt  

Aichach-Friedberg  

Jugend, Erziehung und Prävention 

https://www.drogenhilfeschwaben.de/angebote-zur-praevention/praevention-jugendbereich-klee
https://www.drogenhilfeschwaben.de/angebote-zur-praevention/praevention-jugendbereich-klee


58 
 

  



59 
 

SCHLAGWORT-VERZEICHNIS 

 

A 

Abfall ......................................................... 6, 7, 14, 19, 20 

Abfallvermeidung .................................... 6, 7, 16, 17, 18 

Abhängigkeit ................................................................ 57 

Aggression ................................................................... 55 

Alkohol ......................................................................... 57 

Allgemeinbildung .................................................. 34, 36 

Alter .............................................................................. 22 

Alzheimer ............................................................... 22, 26 

Artenschutz .................................................................. 33 

Artenvielfalt .................................................................. 33 

Asyl ............................................................................... 48 

Aufklärung .............................................................. 28, 56 

Ausbildung ................................................................... 42 

B 

Beleidigung .................................................................. 55 

Beruf ................................................................. 42, 43, 45 

Berufsorientierung ................................................ 42, 43 

Betreuungsrecht ......................................................... 23 

Betreuungsstelle ......................................................... 23 

Betreuungsverfügung ................................................. 27 

Bewerbung .................................................................. 43 

Bildung nachhaltige Entwicklung .............................. 44 

Bindung .................................................................. 24, 25 

Biodiversität ........................................................... 33, 35 

Biogas .......................................................................... 10 

C 

Cyber-Mobbing ........................................................... 55 

D 

Demenz .................................................................. 22, 26 

Drogen ......................................................................... 57 

E 

Ehrenamt ................................................... 48, 50, 51, 52 

Elektrogeräte ............................................................... 13 

Elektronik ..................................................................... 13 

Elternwissen .................................................... 24, 25, 54 

Energie ..................................................... 8, 9, 10, 11, 15 

Energie sparen .............................................. 8, 9, 11, 15 

Energieerzeugung ........................................................ 8 

Energiefahrrad .............................................................. 8 

Engagement ................................................................ 52 

Ernährung .............................................................. 15, 37 

Erneuerbare Energien ...................................... 9, 10, 11 

Erziehung .................................................................... 25 

Erziehungskompetenz ......................................... 54, 55 

F 

Fachkräftesicherung .................................................. 45 

Familie .............................................................. 22, 29, 45 

Familienbildung .................................................... 29, 54 

Filmverleih ................................................................... 46 

Flucht ........................................................................... 48 

Fossile Brennstoffe ...................................................... 9 

Frauenförderung ......................................................... 45 

G 

Garten .......................................................................... 35 

Geschichte ................................................. 34, 36, 38, 39 

Gesellschaft .......................................................... 38, 52 

Gesundheitsförderung ............................................... 28 

Gewalt .......................................................................... 55 

H 

Haftungsrecht ............................................................. 26 

Heimat ......................................................... 34, 36, 38, 39 

Heimatpflege .................................................... 34, 36, 39 

I 

Informatik ..................................................................... 44 

Integration ............................................ 48, 49, 50, 51, 52 

K 

Karriere ........................................................................ 43 

Kino .............................................................................. 17 

Kleinkinder ................................................................... 29 

Klimaschutz ............. 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 15, 17, 18, 37 

Klimawandel .......................................................... 12, 17 

Kochen ......................................................................... 15 



60 
 

Krankheit ................................................................ 22, 27 

Kreativität ..................................................................... 19 

Kultur .................................................... 34, 36, 38, 39, 50 

L 

Literatur .................................................................. 34, 36 

M 

Migration .......................................................... 48, 49, 51 

MINT ............................................................................. 44 

Missbrauch .................................................................. 56 

Mobbing ....................................................................... 55 

Mobilfunk ...................................................................... 13 

Mülltrennung ....................................... 6, 7, 14, 18, 19, 20 

N 

Nachhaltigkeit .... 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 

18, 19, 20, 33, 37 

Natur ............................................................................. 35 

O 

Ökologie ................................................................. 15, 35 

Orientierung ................................................................. 49 

P 

Pflanzen ....................................................................... 35 

Pflege ......................................................... 22, 23, 26, 27 

Photovoltaik ................................................................. 10 

Politische Bildung ........................................... 34, 36, 46 

Prävention ........................................................ 28, 56, 57 

R 

Recycling ............................................ 6, 7, 13, 14, 16, 20 

Regionalität .................................................................. 37 

Reparieren ................................................................... 16 

Resilienz ................................................................ 24, 25 

Ressourcen ..................................................... 12, 17, 37 

Rohstoffe ...................................................................... 13 

S 

Schreikinder .......................................................... 24, 25 

Schwangerenberatung ................................... 24, 25, 28 

Schwangerschaft ........................................................ 29 

Sexualisierte Gewalt ............................................ 28, 56 

Solarenergie ................................................................ 10 

Sprache ....................................................................... 50 

Stillen ........................................................................... 29 

Stillvorbereitung .......................................................... 29 

Sucht ............................................................................ 57 

T 

Technik .................................................................. 13, 16 

Tradition ................................................................. 38, 39 

Trauma ........................................................................ 48 

U 

Umorientierung ........................................................... 43 

Umweltbildung ............................................................ 46 

Umweltschutz ....... 6, 7, 12, 14, 16, 17, 18, 19, 20, 33, 37 

V 

Verbraucherbildung .................................................... 46 

Vereinbarkeit ............................................................... 45 

Vereine ........................................................................ 52 

Verhütung .................................................................... 28 

Vollmacht ..................................................................... 27 

Vorsorge ...................................................................... 27 

W 

Wasserkraft ................................................................. 10 

Weiterbildung ........................................................ 43, 45 

Wertstoffe ............................................... 6, 13, 14, 19, 20 

Wiedereinstieg ...................................................... 43, 45 

Wiederverwendung .................................................... 16 

Wittelsbacher Land .............................................. 37, 38 

Z 

Zivilcourage ................................................................. 48 

Zuwanderung ........................................................ 49, 51 

 


